
 

STUDIE ODTOKOVÝCH POMĚRŮ 
V KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ STARÁ 
ČERVENÁ VODA, NOVÁ ČERVENÁ 
VODA A DOLNÍ ČERVENÁ VODA 
 

 

ČÁST 1 - SHROMÁŽDĚNÍ A ANALÝZA PODKLADŮ 

Investor:  Česká republika – Státní pozemkový úřad, Krajský pozemkový úřad 
pro Olomoucký kraj 

Projektant:  Envicons s.r.o. 

Stupeň:  Studie 

září 2015  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 2 (79) 

Obsah 

 

1.1 Vymezení a charakteristika zájmového území studie ......................................................... 4 

1.1.1 Hydrologické a hydrogeologické poměry ................................................................................... 4 

1.1.2 Geomorfologické a geologické poměry ........................................................................................ 6 

1.1.3 Pedologické poměry ............................................................................................................................ 9 

1.1.4 Klimatické poměry ............................................................................................................................ 10 

1.1.5 Digitální model terénu ..................................................................................................................... 12 

1.1.6 Podrobná hydrologická situace včetně směrů a akumulace odtoku ............................ 14 

1.2 Terénní průzkumy ............................................................................................................. 18 

1.2.1 Způsob terénních průzkumů ......................................................................................................... 18 

1.2.2 Výsledky terénních průzkumů ..................................................................................................... 18 

1.3 Analýza ohrožení území vodní erozí půdy ........................................................................ 24 

1.3.1 Vodní eroze ........................................................................................................................................... 24 

1.3.2 Příčiny a důsledky vodní eroze .................................................................................................... 25 

1.3.3 Ochrana půdy před erozí ................................................................................................................ 25 

1.3.4 Vrstva erozní ohroženosti LPIS .................................................................................................... 26 

1.3.5 Rozdělení erozní ohroženosti v erozní vrstvě LPIS ............................................................. 26 

1.3.6 Vyhodnocení řešeného území z hlediska erozní ohroženosti dle LPIS ....................... 31 

1.3.7 Výpočet potenciální ohroženosti vodní erozí ........................................................................ 32 

1.3.8 Stanovení hodnot ostatních faktorů k výpočtu eroze ......................................................... 33 

1.3.9 Přiblížení jednotlivých gridů ......................................................................................................... 34 

1.3.10 Míra erozní ohroženosti jednotlivých půdních bloků......................................................... 38 

1.4 Analýza ohrožení území větrnou erozí půdy ..................................................................... 40 

1.4.1 Výpočet erodovatelnosti půdy větrem ...................................................................................... 41 

1.5 Analýza srážkoodtokových poměrů území ........................................................................ 45 

1.5.1 Vodní útvar ................................................................................................................................................... 45 

1.5.2 Riziková území při přívalových srážkách ........................................................................................ 45 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 3 (79) 

1.5.3 Historické povodně ................................................................................................................................... 46 

1.5.4 Analýza odtokových poměrů, vymezení kritických profilů .............................................. 48 

1.5.5 Metoda CN křivek .............................................................................................................................. 51 

1.6 Analýza a vyhodnocení stávajících územně plánovacích dokumentací ............................ 53 

1.6.1 Územní plán obce Stará Červená Voda ..................................................................................... 53 

1.6.2 Územně analytické podklady ........................................................................................................ 56 

1.6.3 Komplexní pozemkové úpravy ..................................................................................................... 56 

1.6.4 Povodňový plán obce Stará Červená Voda .............................................................................. 57 

1.6.5 Protipovodňová ochrana Olomouckého kraje ....................................................................... 59 

1.6.6 Další dokumentace ............................................................................................................................ 59 

1.7 Identifikace melioračních staveb ...................................................................................... 65 

1.7.1 Odvodňovací stavby .......................................................................................................................... 65 

1.7.2 Závlahové stavby ................................................................................................................................ 65 

1.7.3 Zajištění podkladů pro zájmové území ..................................................................................... 65 

1.7.4 Detail odvodňovacích zařízení ..................................................................................................... 66 

1.8 Územně technické podklady ............................................................................................. 73 

1.8.1 Správci inženýrských sítí ................................................................................................................ 73 

1.8.2 Stav územně plánovací dokumentace ....................................................................................... 73 

1.8.3 Technicko – provozní evidence správce toků ........................................................................ 74 

1.9 Závěr analytické části ........................................................................................................ 76 

1.10 Přílohy ............................................................................................................................... 79 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 4 (79) 

1.1 Vymezení a charakteristika zájmového území studie 

Zájmové území studie se nachází v Olomouckém kraji v okrese Jeseník a zaujímá správní 

obvod obce Stará Červená Voda a okrajové části obcí Černá Voda, Česká Ves, Supíkovice, 

Velká Kraš a Velké Kunětice. Celková rozloha zájmového území činí 41,24 km2 a zasahuje do 

následujících katastrálních území: Černá Voda, Česká Ves, Dolní Červená Voda, Malá Kraš, 

Nová Červená Voda, Rokliny, Stará Červená Voda, Supíkovice, Velká Kraš a Velké Kunětice.   

Vymezení zájmového území je patrné z obrázku níže. 

 
Obr. Zájmové území. 

 

1.1.1 Hydrologické a hydrogeologické poměry 

Hydrologicky řešené území spadá pod povodí Pravostranné přítoky Kladské Nisy v Jeseníku - 

část. ČHP povodí v řešené oblasti jsou následující: 2-04-04-049, 2-04-04-050, 2-04-04-051, 

2-04-04-052, 2-04-04-053, 2-04-04-054, 2-04-04-055, 2-04-04-056, 2-04-04-057, 2-04-

04-058, 2-04-04-059/1, 2-04-04-059/3, 2-04-04-060/1, 2-04-04-061. 

Páteřním vodním tokem v území je Červený potok, který pramení v Sokolském hřbetu 

severně od Sokolího vrchu a vlévá se v severozápadní části řešené oblasti zprava do Černého 

potoka. Délka Červeného potoka činí 10,5 km a celková plocha jeho povodí činí 30,2 km2. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 5 (79) 

Významnějšími přítoky Červeného potoka jsou jeho pravostranné přítoky Kopřivný potok a 

Křemenáč. 

 

Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) se v území nevyskytují. 

Správcovství vodních toků: 

Jak je názorně vidět na obrázku níže, většina vodních toků v zájmové oblasti patří pod správu 

Lesy ČR, s. p. Menší část toků pak spravuje Povodí Odry, státní podnik a toky 

v nejsevernějším cípu řešeného území jsou ve správě obce Vidnava. U zbylých toků se správce 

neurčuje. 

 

Obr. Správci vodních toků (Centrální evidence vodních toků, MZe, 2014). 

 

Z hlediska hydrogeologického členění spadá celé zájmové území do rajonu jihovýchodní části 

Krystalinika severní části Východních Sudet. Rajon svým rozsahem odpovídá oblasti 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 6 (79) 

krystalinika v povodí pravostranných přítoků Kladské Nisy a Odry. Jde o území tvořené 

horninami silezika v jehož nejsevernější části vystupují glacigenní sedimenty Žulovské 

pahorkatiny a Zlatohorské vrchoviny. Uplatňuje se zde převážně puklinová propustnost. 

Vzhledem k relativně nízkému stupni propustnosti hornin v oblasti, je převládající složkou 

odvodnění povrchový odtok, zatímco základní odtok zajišťuje minimální průtoky v suchých 

obdobích. Vyšší průtoky jsou v tektonicky predisponovaných zónách. Celý hydrogeologický 

rajon se vyznačuje nízkou transmisivitou. 

 

Obr. Hydrologické a hydrogeologické členění zájmové oblasti. 

 

1.1.2 Geomorfologické a geologické poměry 

Zájmové území se nachází v geomorfologické provincii Česká vysočina, ve východní části 

Krkonošsko-jesenické soustavy a je rozděleno do dvou podsoustav. Většina řešeného území 

náleží do podsoustavy Krkonošsko-jesenické podhůří. Východní a jižní okraj spadají do 

Jesenické podsoustavy. Hlavním geomorfologickým celkem v oblasti je Žulovská 

pahorkatina, která se zde dále člení do geomorfologického okrsku Černovodská pahorkatina. 

Východní část řešeného území náleží do geomorfologického celku Zlatohorská vrchovina, 

který se dále člení do podcelku Bělská pahorkatina a okrsku Supíkovická pahorkatina. Jižní 

část území spadá do geomorfologického celku Rychlebské hory a podcelku Sokolský hřbet, 

který je zároveň geomorfologickým okrskem. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 7 (79) 

Tab. Geomorfologické členění (J. Demek, 2006). 

Geomorfologická oblast Název geomorfologické oblasti 

Provincie Česká vysočina 

Soustava Krkonošsko-jesenická 

Podsoustava Krkonošsko-jesenické podhůří, Jesenická podsoustava 

Celek 
Žulovská pahorkatina, Zlatohorská vrchovina, Rychlebské 

hory 

Podcelek Sokolský hřbet, Bělská pahorkatina 

Okrsek 
Černovodská pahorkatina, Sokolský hřbet, Supíkovická 

pahorkatina  

 

Černovodská pahorkatina, která kromě východního a jižního okraje zaujímá většinu 

zájmového území, je členitá pahorkatina tvořená intruzivními horninami žulovského masivu. 

Pro toto území jsou typická hluboká soutěskovitá údolí řek, četné ostrovní hory, 

geomorfologické tvary vzniklé zvětráváním žuly se stopami glaciální modelace terénu. 

Nejvyšším bodem pahorkatiny v zájmové části studie je Jestřábí vrch (506 m n. m.). 

Východní část zájmové oblasti spadá pod Supíkovickou pahorkatinu, což je členitá 

pahorkatina tvořená horninami pláště žulovského masivu a rejvízské série spolu 

s neogenními a kvartérními sedimenty. V kvartéru bylo území formováno pohybem 

kontinentálního ledovce. Nejvyšším vrcholem pahorkatiny v zájmové části studie je Divočák 

(608 m n. m.). 

Jižní část zájmové oblasti tvoří Sokolský hřbet. Jde o plochou hornatinu v severovýchodní 

části Rychlebských hor, která je ve své západní části tvořena granitoidy žulovského masivu a 

ve východní části je tvořená z rul a kvarcitů. Pro území jsou charakteristická rozčleněná údolí 

a geomorfologické tvary zvětrávání žuly a tvary periglaciální, jako např. kamenná moře či 

izolované skály. Nejvyšším vrcholem Sokolského hřbetu v zájmové části studie je Sokolí vrch 

(967 m n. m.), který je zároveň nejvyšším bodem celé zájmové oblasti. Dalším významným 

vrcholem v oblasti je vrch Křemenáč (735 m n. m.). 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 8 (79) 

     

Obr. Geomorfologické členění zájmové oblasti. 

 

V rámci geologického řazení náleží zájmové území do geologické jednotky Českého masivu a 

je součástí moravskoslezské oblasti, tvořené komplexy předvariských metamorfitů a 

magmatitů s transgresívně uloženými sledy paleozoika v nadloží a jejich částí, Silesika a 

Žulovského masivu. Silesikum je složitý soubor metamorfovaných komplexů, zahrnující 

varisky metamorfované paleozoikum, přepracovaný starší komplex brunovistulika a 

přesunuté metamorfované jednotky proterozoického a staropaleozoického stáří. Žulovský 

masiv je menší variský granitoidní masiv, který vystupuje v severní části silesika a na severu 

se noří pod miocenní a kvartérní sedimenty. Bližší geologická charakteristika oblasti je 

znázorněna v obrazové příloze níže. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 9 (79) 

 

Obr. Geologické členění zájmové oblasti. 

 

1.1.3 Pedologické poměry 

Nejčastějším typem půd v území jsou kambizemě. Jde o typ půd s kambickým hnědým 

(braunifikovaným) horizontem, vyvinuté převážně v hlavním souvrství svahovin 

magmatických, metamorfických a sedimentárních hornin, i v jim odpovídajících souvrstvích. 

Půdy se vytvářejí hlavně ve svažitých podmínkách pahorkatin, vrchovin a hornatin. 

Z hlediska trofismu zrnitosti, skleletovitosti, chemických i fyzikálních vlastností jde o půdy 

s velkou rozmanitostí. Podle specifických substrátových, klimatických a vegetačních 

podmínek lze u kambizemí nalézt veškeré formy nadložního humusu. 

V nižších polohách zájmového území se nachází pseudogleje, což jsou půdy charakteristické 

výskytem výrazného mramorovaného horizontu. Humusovou formou je nejčastěji moder- 

hydromoder, humusový horizont a ornice mají zvýšený obsah humusu ve srovnání s okolními 

anhydromorfními půdami. V ornicích se obsah humusu pohybuje v rozmezí 2,5 - 3,5 %.  

V nejvyšších polohách zájmové oblasti se naproti tomu nachází podzoly. Jde o půdy 

vytvářející se na svahovinách přemístěných zvětralin hornin dávajících lehčí zvětraliny 

obsahujících nejen hlavní, ale i krycí souvrství. Humusovou formou je zde převážně surový 

humus.  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 10 (79) 

 

Obr. Pedologické členění zájmové oblasti. 

 

1.1.4 Klimatické poměry 

Podle klimaticko-geografického členění Československa, zpracovaného v roce 1971 E. 

Quittem, náleží řešené území do mírně teplých podoblastí MT7 a MT9 a do chladné 

podoblasti CH7. 

Klimatická podoblast MT7 se vyznačuje normálně dlouhým, mírným a mírně suchým létem 

s krátkým přechodným obdobím a mírným jarem a mírně teplým podzimem, krátkou, 

mírnou a suchou zimou s krátkým trváním sněhové pokrývky. 

Klimatická podoblast MT9 se vyznačuje dlouhým, teplým, suchým až mírně suchým létem, 

s krátkým přechodným obdobím a mírným až mírně teplým jarem a mírně teplým 

podzimem, krátkou, mírnou a suchou zimou s krátkým trváním sněhové pokrývky. 

Klimatická podoblast CH7 se vyznačuje velmi krátkým až krátkým, mírně chladným a vlhkým 

létem, s dlouhým přechodným obdobím a mírně chladným jarem a mírným podzimem, 

dlouhou, mírnou a mírně vlhkou zimou s dlouhým trváním sněhové pokrývky. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 11 (79) 

 

Obr. Klimatické členění. 

 

Tab. Charakteristiky klimatických podoblastí MT7, MT9 a CH7 (E. Quitt, 1971). 

Klimatická charakteristika 
Klimatická podoblast 

MT7 MT9 CH7 

Počet letních dnů 30 - 40 40 - 50 10 - 30 

Počet dnů s průměrnou teplotou 

10°C a více 
140 - 160 140 - 160 120 - 140 

Počet mrazových dnů 110 - 130 110 - 130 140 - 160 

Počet ledových dnů 40 - 50 30 - 40 50 - 60 

Průměrná teplota v lednu (°C) -2 až -3 -3 až -4 -3 až -4 

Průměrná teplota v červenci (°C) 16 - 17 17 - 18 15 - 16 

Průměrná teplota v dubnu (°C) 6 - 7 6 - 7 4 - 6 

Průměrná teplota v říjnu (°C) 7 - 8 7 - 8 6 - 7 

Průměrný počet dnů se srážkami 1 100 - 120 100 - 120 120 - 130 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 12 (79) 

Klimatická charakteristika 
Klimatická podoblast 

MT7 MT9 CH7 

mm a více 

Srážkový úhrn ve vegetačním 

období (mm) 
400 - 450 400 - 450 500 - 600 

Srážkový úhrn v zimním období 

(mm) 
250 - 300 250 - 300 350 - 400 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 60 - 80 60 - 80 100 - 120 

Počet dnů zamračených 120 - 150 120 - 150 150 - 160 

Počet dnů jasných 40 - 50 40 - 50 40 - 50 

 

1.1.5 Digitální model terénu 

Pro území studie byla použita data DMR 4G, která investorovi studie poskytl ČÚZK. Digitální 

model reliéfu České republiky 4. generace (DMR 4G) představuje zobrazení přirozeného nebo 

lidskou činností upraveného zemského povrchu v digitálním tvaru ve formě diskrétních bodů 

v pravidelné síti (5 x 5 m) bodů o souřadnicích X, Y, H, kde H reprezentuje nadmořskou 

výšku ve výškovém referenčním systému Balt po vyrovnání (Bpv) s úplnou střední chybou 

výšky 0,3 m v odkrytém terénu a 1 m v zalesněném terénu. Model vznikl z dat pořízených 

metodou leteckého laserového skenování výškopisu území České republiky v letech 2009 až 

2013. Pro dané území jsou k dispozici data z roku 2013. DMR 4G je určen k analýzám 

terénních poměrů regionálního charakteru a rozsahu, např. při projektování rozsáhlých 

dopravních a vodohospodářských záměrů, modelování přírodních jevů, apod. Další 

informace o tomto datovém zdroji jsou uvedeny na níže uvedeném odkazu. 

http://geoportal.cuzk.cz/%28S%28rpkeojjkonecqvtd1nrqgq1n%29%29/Default.aspx?mode=

TextMeta&side=vyskopis&metadataID=CZ-CUZK-DMR4G-V&head_tab=sekce-02-

gp&menu=301 

Základní výdejní jednotkou dat DMR 4G jsou mapové listy Státní mapy odvozené měřítka 

1 : 5000. Rozměr tohoto listu je 2,5 x 2,0 km, tj. 5 km2.  

Pro účely předkládané studie bylo použito následujících 19 mapových listů: Vidnava 5-9, 

Vidnava 6-8, Vidnava 6-9, Vidnava 7-7, Vidnava 7-8, Vidnava 7-9, Vidnava 8-9, Jeseník 5-0, 

Jeseník 6-0, Jeseník 6-1, Jeseník 6-2, Jeseník 7-0, Jeseník 7-1, Jeseník 7-2, Jeseník 7-3, 

Jeseník 8-0, Jeseník 8-1, Jeseník 8-2 a Jeseník 8-3. Rozsah území pokrytého body DMR 4G 

(listy SMO 5) ukazuje následující obrázek. 

http://geoportal.cuzk.cz/%28S%28rpkeojjkonecqvtd1nrqgq1n%29%29/Default.aspx?mode=TextMeta&side=vyskopis&metadataID=CZ-CUZK-DMR4G-V&head_tab=sekce-02-gp&menu=301
http://geoportal.cuzk.cz/%28S%28rpkeojjkonecqvtd1nrqgq1n%29%29/Default.aspx?mode=TextMeta&side=vyskopis&metadataID=CZ-CUZK-DMR4G-V&head_tab=sekce-02-gp&menu=301
http://geoportal.cuzk.cz/%28S%28rpkeojjkonecqvtd1nrqgq1n%29%29/Default.aspx?mode=TextMeta&side=vyskopis&metadataID=CZ-CUZK-DMR4G-V&head_tab=sekce-02-gp&menu=301


         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 13 (79) 

 
Obr. Rozsah území pokrytého listy s body DMR 4G. 

 

Výškové údaje je možno využít buď ve formě bodů nebo je možné z nich prostorovou 

interpolací vymodelovat povrch či vykreslit vrstevnice, viz následující obrazová příloha. 

Znázornění těchto dat pomocí bodů (soupisem či graficky) by bylo nepřehledné. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 14 (79) 

 
Obr. Zobrazení zájmového území nad vytvořeným digitálním modelem terénu. 

 

1.1.6 Podrobná hydrologická situace včetně směrů a akumulace odtoku 

Zájmové území leží na východním úpatí Rychlebských hor a severním úpatí Hrubého 

Jeseníku. Konkrétně se jedná o geomorfologický celek Žulovská pahorkatina. Při 

převládajícím západním či severozápadním proudění se zde do určité míry uplatňuje 

srážkový stín. Územní je navíc klimaticky ovlivňováno Velkou polskou nížinou. Hydrologický 

režim vodních toků je přechodný (mezi oceánským a kontinentálním). Zvýšené průtoky jsou 

vázány na únor až duben a červenec, maximální na červenec a srpen. Měsíce září a říjen jsou 

nejméně vodné. Vzhledem k tomu, že se jedná o severní svahy, tání sněhové pokrývky bývá 

pozvolné, proto zde není dominantní jarní typ povodní. Hydrologické údaje k jednotlivým 

vodním tokům jsou prezentovány dále ve studii. 

Rozpětí nadmořských výšek v celém území činí 250 – 967 m n.m. Na svých horních tocích 

mají vodní toky sklon až 30 % a lze je označit jako vysokogradientové. Na dolních tocích mají 

vodní toky vyvinutou nivu a sklon se pohybuje do 20 ‰. Vodní toky mají většinou přímý 

říční vzor. Ten je podmíněn jednak morfologií území, jednak historickým osídlením a 

úpravami vodních toků. Z hlediska geomorfologického potenciálu by se zde vyskytoval 

meandrující říční vzor.  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 15 (79) 

Specifické odtoky při Q100 činí 2 - 7 m3.s-1.km-2. Průměrné průtoky se pohybují okolo  

12 l.s-1.km-2. 

 

Hydrografická situace 

V zájmovém území o rozloze 41,2 km2 se nachází celkem 61,4 km vodních toků. Hustota říční 

sítě tak činí 1,5 km na 1 km2. V rámci ČR se jedná o průměrnou hodnotu. Z úhrnné délky 

vodních toků připadá na povodí Červeného potoka 47,3 km, na povodí Černého potoka 

8,7 km a 5,3 km tvoří drobné vodní toky odtékající do Polska či přímo do Vidnávky. Středem 

pozornosti předkládané studie jsou vodní toky v povodí Červeného potoka. 

 

Tab. Přehled nejvýznamnějších vodních toků v zájmovém území  

Název VT IDVT 
Délka 

celkem (km) 

Délka v 

zájmovém 

území          

(km) 

Plocha 

povodí 

celkem               

(km2) 

Plocha povodí v 

zájmovém 

území (km2) 
  

Červený potok 10208660 10,6 10,6 28,4 28,4 
Povodí 

Červeného 

potoka 

Křemenáč 10208849 5,9 5,9 6,8 6,8 

Uhlířský potok 10210524 3,6 3,6 3,5 3,5 

Kopřivný potok 10212433 3,1 3,1 2,6 2,6 

Černý potok 10100560 14,3 3,6 62,6 14,1 Povodí Černého 

potoka Plavný potok 10217645 4,7 0,5 6,2 0,1 

Luže 10104823 12,5 3,4 20,5 2,7 

Povodí Luže 

(Polsko) 

 

Faktory ovlivňující odtok 

V horních částech povodí, kde v podstatě vzniká naprostá většina odtoku, se průměrný roční 

úhrn srážek pohybuje v rozmezí 800 – 1 000 mm. V dolních částech povodí (přibližně pod 

hranicí 350 m n. m.) pak úhrn srážek klesá na 700 – 800 mm. V rámci ČR se tak jedná o 

srážkově nadprůměrnou oblast.  

Horní části povodí jsou pokryty lesem. Lesní půdy, tj. kambizemě jsou většinou mělké. Na 

kambizemích jsou smrkové monokultury. Na rozsáhlých plochách se vyskytují suťová pole, a 

půdní profil zde zcela či částečně absentuje. Tato suťová pole jsou většinou porostlá listnatým 

či smíšeným lesem. V lesních komplexech tvořených smrkovými monokulturami jsou 

rozšířeny meliorační stavby. Jedná se o systém odvodňovacích příkopů. V lesích je také hustá 

cestní síť, nezřídka kdy vedena po spádnici. Vodní toky jsou zde zaříznuté, koluviální, bez 

potoční nivy. Tento charakter má území v podstatě až po hranici zástavby. Odtokové poměry 

dané přírodními podmínkami jsou z hlediska povodňového ohrožení vesměs nepříznivé. 

Zkráceně, poměrně velké srážkové úhrny odtékají povrchovým či velmi mělkým 

podpovrchovým odtokem do koryt vodních toků, kudy bez možnosti přirozené transformace 

odtékají k zastavěným územím.  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 16 (79) 

V zastavěných územích jsou koryta zkapacitněna, většinou na Q20. To znamená, že menší a 

střední povodně procházejí beze škod, povodně větší páchají škody. Přítoky Červeného 

potoka jsou také zkapacitněny, někdy se jedná též o meliorační zařízení. 

 

Metodika analýzy odtoku a říční sítě 

1. V první fázi byl sestaven hydrologicky korektní digitální model reliéfu. Jedná se 

o automatizovaný proces, kdy je tento model odvozen z „klasického“ digitálního modelu 

reliéfu. Jedná se zejména o eliminaci „bezodtokých pánví“.  

2. Ve druhé fázi byly vypočteny směry odtoku. Jedná se o určení směru povrchově odtékající 

vody na základě „homogenně“ ukloněných částí reliéfu.  

3. Ve třetím kroku byly stanoveny akumulace odtoku (dráhy soustředěného odtoku). Hlavním 

podkladem pro stanovení drah soustředěného odtoku jsou směry odtoku. Tedy dostatečně 

velké plochy s jednotným směrem odtoku. Výchozí plocha přispívajícího povodí, pod nímž se 

vytvoří soustředěný povrchový odtok, byla stanovena na 1,25 ha. Tato hodnota vychází 

z obecně uznávaného pravidla, že soustředěný povrchový odtok vzniká po cca 100 m.  

4. V dalším kroku jsou vygenerovány vodní toky. Na základě přispívající plochy povodí, 

sklonitosti a dalších faktorů jsou vykresleny „trvalé vodní toky“, tj. trvale protékané údolnice. 

Z modelu tak například neznázorňuje umělé vodní toky (příkopy). Zde je rozhodujícím 

parametrem plocha přispívajícího povodí (v tomto případě 2,5 ha). 

5. V posledním kroku jsou vygenerována jednotlivá subpovodí.  

 

Výsledky analýzy odtoku a říční sítě 

Níže i výše popisované skutečnosti jsou dokumentovány v příloze 1.1.4.  

 

Směry odtoku 

Současně dostupné systémy pro analýzu směrů odtoku prakticky vždy uvažují 8 směrů 

odtoku a to zejména v souvislosti s orientací ke světovým stranám (Jenson, S. K. and 

Domingue, J. O., 1988). Směr povrchového odtoku se obvykle označuje číslicí 1 až 128. 

 

Obr. Ilustrace směrů odtoku. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 17 (79) 

Co se týče směrů odtoku, tak jednoznačně převažuje generelní směr od jihu k severu. Směry 

32 až 128 mají zastoupení nad 50 % (více viz tabulka níže). To je zapříčiněno zejména 

topografií celého území. Ostatní směry odtoku jsou vázány na boční údolnice a jejich přítoky. 

 

Tab. Percentuální zastoupení jednotlivých směrů odtoku. 

Směr 

odtoku 

Podíl  

(%) 

1 15.0 

2 10.8 

4 5.9 

8 5.5 

16 9.0 

32 15.7 

64 21.0 

128 17.0 

 

Akumulace odtoku a vodní toky 

Dráhy soustředěného odtoku (akumulace odtoku) identifikují ty kritické profily či celá 

subpovodí, kde může vzniknout intenzivní povrchový odtok, i když tomu stav území nemusí 

odpovídat (může se jednat například o suchou údolnici či dlouhý svah s úpadem či bez něj). 

Z tohoto pohledu lze vyčlenit dvě oblasti zhuštěných drah soustředěného odtoku. Jedná se 

o horní, pramenné části, kde má dominantní vliv velký sklon území a rozsáhlá, plochá úbočí 

v údolí Červeného potoka. Vzhledem k tomu, že jižní část území je pokryta lesem, 

nepředstavuje zde akumulace vody nebezpečí. Dráhy soustředěného odtoku jsou fyzicky 

vázány na část cestní sítě trasované po spádnici či se může jednat o svážnice. Z tohoto 

pohledu lze v těchto lokalitách pozorovat intenzivní erozi (často až na skalní podloží). Návrh 

opatření by měl tedy spočívat v optimalizaci cestní sítě. Nejproblematičtější jsou lokality, 

kde dráhy soustředěného odtoku protínají hranici zastavěného území mimo území trvalých či 

občasných vodních toků. Takovýchto lokalit bylo vytipováno celkem 8. 

Při porovnání vodních toků a vodních toků vygenerovaných pomocí akumulace odtoku 

vznikly poměrně malé rozdíly. Dle modelu vznikají trvalé vodní toky přibližně od plochy 

povodí 1,2 až 1,5 km2. Reálně však trvalé vodní toky vznikají již dříve, většinou již od povodí 

velikosti do 0,5 km2. To je zejména důsledek málo mocných půd, kdy je omezen mělký odtok 

vody v půdním profilu a voda odtéká povrchově. 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 18 (79) 

1.2 Terénní průzkumy 

1.2.1 Způsob terénních průzkumů 

Samotné terénní průzkumy probíhaly v měsíci srpnu a září a navazovaly tak na přípravnou 

fázi zpracování zadané studie. Výsledky z terénních šetření jsou stručně rozepsány 

v následující kapitole. Konkrétní výsledky založené na terénních průzkumech jsou uvedeny 

vždy v příslušné kapitole či podkapitole. 

Jedním z výstupů šetření je rozsáhlá fotodokumentace, z níž byla vybrána reprezentativní 

zobrazení jednotlivých lokalit, které jsou uvedeny v příslušné příloze. 

V rámci terénních průzkumů byly navštěvovány různé instituce, a to za účelem získání 

potřebných podkladů anebo ty, jež jsou přímo dotčeny zpracovávanou studií.  

Navštíveny byly Lesy ČR, s.p., Správa toků – oblast povodí Odry, pobočka Krnov. Zde byly 

projednány zejména dosud provedené úpravy na Červeném potoce, k tomu byla také 

poskytnuta rozsáhlá studie. Pro účely předkládané studie byla ještě poskytnuta projektová 

dokumentace pro levobřežní přítok potoka Křemenáč a pravobřežní přítok Červeného potoka, 

zahrnující úpravy, které dosud realizovány nebyly z důvodu neřešitelnosti majetkoprávních 

vztahů.  

Další navštívenou institucí byl Státní pozemkový úřad – Krajský pozemkový úřad 

pro Olomoucký kraj, pobočka Jeseník, tedy zadavatel této studie. Státní pozemkový úřad byl 

kontaktován také na pobočce Prostějov, kde byly získány jediné dostupné materiály 

pro detailní analýzu meliorací v zájmovém území. 

Koncept řešení studie byl samozřejmě projednáván se starostou obce Stará Červená Voda, 

který vznesl několik připomínek, které budou zohledněny v návrzích opatření. 

1.2.2 Výsledky terénních průzkumů 

Při podrobném průzkumu lesního komplexu nad obcí Nová Červená Voda byly 

zdokumentovány jak místní toky a cesty, tak i rozsáhlá lesní odvodňovací soustava. Velmi 

cenným poznatkem z terénu byl rozbor půd na základě viditelných znaků. Tyto poznatky byly 

poté porovnány s mapou půdních typů. Lze učinit následující závěry: 

 V místech pod prameny Červeného potoka a jeho přítoků se nacházejí suťové lesní 

komplexy s rozsáhlými bukovými porosty. Rozprostírají se zde souvislé plochy 

pokryté kameny a většími balvany (kamenná moře).  

 Složení půdních vrstev je dobře zřetelné na zerodovaných strmých lesních cestách.  

 Bukové porosty v nižších polohách přecházejí ve smrkové monokultury, kde dochází 

k úbytku kamenů a balvanů, s přechodem do kambizemě (hnědé lesní půdy). 

To ukazuje také mapa půd (viz níže). Ranker, který se nachází ve svrchní části řešeného 

úseku, vzniká ze skeletovitých silikátových hornin (žuly, ruly). Rankery se nacházejí zejména 

na strmých svazích a původní vegetací jsou právě suťové lesy.  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 19 (79) 

Z uvedených skutečností je možné vyvodit, že ve výše položených lokalitách nad obcí Nová 

Červená Voda není vzhledem k místním přírodním (zejména geologickým) podmínkám 

vhodné ani účelné umisťovat větší technické stavby. 

 

Obr. Výřez půdní mapy pro území nad obcí Nová Červená Voda. Oranžové linie značí hranice 

katastrálního území. Území nad intravilánem obce je tvořeno téměř výhradně lesními celky. 

Z půdních typů se ve svrchní části katastrálního území nachází RNk ranker kambický. 

Pod ním se liniově táhne KAsa kambizem rankerová mesobazická jako přechod ke KAa 

kambizemi mesobazické a KAd kambizemi dystrické.  

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 20 (79) 

  

Obr. Suťové lesy. 

 

Průzkum vodních toků v zájmovém území byl soustředěn zejména na páteřní tok – Červený 

potok, protékající intravilánem, a jeho přítoky. Kromě malých bezejmenných přítoků je 

nezbytné zmínit potok Křemenáč. Toky mimo les jsou zpravidla upravené, v lesích jsou toky 

ve většině své délky zcela nedotčené. 

 

  

Obr. Koryto zcela přirozeného toku Křemenáč (vlevo) a PB přítok Červeného potoka v ř. km 

4,600 (vpravo). 

 

V rámci vodní soustavy byly lokalizovány a vyhodnocovány tzv. kritické body a kritické 

profily. Jedná se o riziková místa či úseky, které jsou velmi podrobně specifikovány v kapitole 

1.5 Analýza srážkoodtokových poměrů území. Mimo těchto konkrétních lokalit byly 

prozkoumány vybrané přítoky Červeného potoka, a to v jejich převažující délce. Výsledky 

z tohoto průzkumu jsou následující: 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 21 (79) 

 Byly vybrány lokality, kde je nezbytné provést geodetické zaměření. Jedná se 

především o místa vyústění přítoků Červeného potoka. Přesné zaměření je nutné pro 

stanovení kapacity koryta ve výústních tratích přítoků. 

 Byly vybrány kritické profily, úseky a další místa, jenž budou v rámci studie dále 

řešeny, a naopak vyřazeny ty, které nepředstavují reálné ohrožení intravilánu obce. 

 

Červený potok je v intravilánu Staré Červené vody ve většině své délky nově upraven přírodě 

blízkým způsobem.  

 

  

Obr. Přírodě blízká úprava (vlevo) a úsek bez zjevné úpravy (vpravo). 

 

Obec Červená voda se dlouhodobě potýká s problémy spojenými se zanášením koryta 

Červeného potoka. K zachycení splavenin byly nad intravilanem do koryta Červeného potoka 

vloženy příčné objekty z lomového kamene. 

  

Obr. Balvanité příčné objekty umístěné do koryta ke stabilizaci dna a zachytávání splavenin. 

 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 22 (79) 

Bezprostředně nad okraji intravilánu byl vybudován retenční objekt k zachytávání splavenin. 

Na retenční val je navázán balvanitý skluz. Prostor je již z významné části zanesen 

splaveninami.  

  
Obr. „Sedimentační nádrž“ částečně zanesená (vlevo) a retenční val s balvanitým skluzem 

(vpravo). 

 

Dále byly vytipovány profily vhodné k výstavbě retenčních přehrážek a na toku Luže byla 

v nivě nalezena podmáčená plocha, kde by bylo možné realizovat opatření k podpoře 

mokřadního biotopu. Tyto lokality je taktéž nutné nechat podrobně geodeticky zaměřit. 

 

Při dokumentaci erozního ohrožení a s tím úzce spojené analýzy druhů pozemků bylo zjištěno 

následující: 

 Druhy pozemků zjištěné při terénních šetřeních jsou v souladu s Veřejným registrem 

půdy LPIS.  

 Projevy erozního ohrožení na zemědělsky obdělávaných půdách nebyly v zájmovém 

území detekovány. 

 Erozní ohrožení bylo ale nalezeno na lesních půdách, zejména pak na lesních cestách, 

jak již bylo zmíněno výše. Vodní eroze zde způsobuje vymílání cestních sítí a odnos 

materiálu do níže položených míst. Jedna z hlavních příčin vodní eroze na lesních 

cestách je jejich nevhodné umístění v údolnicích a orientace po spádnici 

v morfologicky složitém terénu. Existence erozních rýh je pak podmíněna pojezdem 

těžké lesní techniky, nejvíce na nezpevněných cestách. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 23 (79) 

 

Obr. Ukázka projevů vodní eroze na lesních cestách v řešeném území. 

 

Veškeré poznatky budou zohledněny v návrhové části studie. 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 24 (79) 

1.3 Analýza ohrožení území vodní erozí půdy 

Studie řeší mimo jiné problémy s povrchovým odtokem a vodní erozí. Analýza erozní 

ohroženosti území představuje stanovení potenciální ohroženosti zemědělské půdy vodní 

erozí dle příslušné metodiky Ochrana zemědělské půdy před erozí (Janeček a kol. 2012). 

Na analýzu v návrhové části navazují návrhy opatření v souladu s požadavku na snížení 

půdního smyvu na přípustnou úroveň dle metodiky. 

Hlavním cílem této kapitoly je poskytnout podklad pro návrh takových protierozních 

opatření (PEO), která účinně zabrání soustředění povrchového odtoku, vzniku eroze a 

odnosu půdy. Aplikace navrhovaných PEO přispěje mj. k ochraně majetku obyvatel obce před 

splachy půdy z polí při přívalových srážkách a zároveň ochrání pole před nadměrnou ztrátou 

ornice, která zapříčiňuje klesající úrodnost orné půdy. 

Erozní ohroženost pozemků se prověřuje v rámci vymezeného zájmového území obce Stará 

Červená Voda. Analýza erozní ohroženosti je provedena pro všechny pozemky se 

zemědělskou půdou na podkladě LPIS, tedy i tam, kde se nyní nachází trvalý travní porost a 

v současnosti je tam tedy eroze blízká nule. Tento přístup byl zvolen s ohledem k možným 

prostorovým a funkčním změnám na pozemcích, ke kterým může docházet v rámci 

komplexních pozemkových úprav, pro které je tato studie podkladem. Pro účel 

„testování“ je na všech půdních blocích uvažována kultura orná půda. 

Konkrétní návrhy protierozní ochrany však budou spojeny jen s půdními bloky, 

kde jsou s ohledem k aktuálnímu způsobu využití nutná protierozní opatření 

ke snížení dlouhodobé průměrné roční ztráty půdy vodní erozí na úroveň 

přípustné ztráty půdy vodní erozí. Navrhovaná protierozní opatření se tedy budou 

dotýkat pouze PB s kulturou orná půda (2) a úhor (10). 

1.3.1 Vodní eroze 

Vodní eroze půdy představuje komplexní přírodní proces zahrnující rozrušování půdního 

povrchu, transport a sedimentaci uvolněných půdních částic působením vody. 

Za hlavní příčinu vodní eroze lze označit přívalové srážky, které se vyznačují krátkou dobou 

trvání a vysokou intenzitou. Vodní eroze však může být vyvolána též dlouhotrvajícími 

srážkami, vodou ze sněhu při jarním tání a také koncentrací vody v přirozené i umělé 

hydrografické síti. 

Hlavními silami pohánějícími vodní erozi jsou účinek kapek dopadajících na půdu a 

povrchový odtok. Míru eroze určuje zejména velikost těchto sil (erozivita) ve vztahu 

k odolnosti půdy proti uvolňování jednotlivých půdních částic (erodibilita), která je určována 

mnoha faktory, jako je textura a struktura půdy, vlhkost, infiltrační schopnost, obsah 

humusu, ochranný vliv vegetačního pokryvu, agrotechnika aj. 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 25 (79) 

1.3.2 Příčiny a důsledky vodní eroze 

Vlivem lidské činnosti dochází ke zrychlené erozi, která vede k závažné ztrátě půdy, která má 

za následek její degradaci. 

Za hlavní příčiny vodní eroze lze označit: 

 intenzivní zemědělství 

 scelení pozemků a tím vytvoření velkých bloků orné půdy 

 zjednodušení krajinné struktury 

 zničení liniových prvků, které brání povrchovému odtoku 

 omezení infiltrační kapacity půd jejich utužením vlivem užívání těžké mechanizace 

 nevhodnou agrotechniku, zejména setí plodin do širokých řádků 

 nerespektování omezené schopnosti zemědělských plodin chránit půdu na svažitých 

pozemcích 

1.3.3 Ochrana půdy před erozí 

Dlouhodobě udržitelné zemědělství vyžaduje, aby ztráta půdy nepřekračovala rychlost její 

tvorby. Hovoří se o toleranci půdy k erozi, kterou představuje maximální ztráta půdy 

umožňující vysoké výnosy udržitelné ekonomicky a dlouhodobě. Je tedy nutné, aby průměrná 

ztráta (odnos) půdy nepřekračovala přípustnou mez. 

V současné projekční praxi se k výpočtu dlouhodobé průměrné ztráty půdy v tunách 

na hektar a rok stále využívá vztahu Universal Soil Loss Equation (USLE) od Wischmeiera a 

Smithe (Janeček a kol. 2012), která byla uveřejněna v roce 1978, i když již doznala jistých 

úprav. Tato rovnice neumožňuje přímý odhad erozního projevu jednotlivých přívalových 

srážek. 

K ochraně půdy před vodní erozí se navrhují opatření, která mají za účel ochranu půdy před 

účinky deště, podporu infiltrace, zlepšení soudržnosti půdy, omezení unášecí schopnosti vody 

a povrchového odtoku, neškodné odvádění povrchové vody a zachycování smytého materiálu. 

 

Na půdních blocích se podle vrstvy "hloubka půdy" dostupné na geoportálu VÚMOP, v.v.i. 

vyskytují zejména půdy hluboké až středně hluboké a v omezeném rozsahu také půdy 

hluboké. Zcela okrajově se nacházejí půdy mělké. Tuto skutečnost lze odvodit též z BPEJ. 

Cílem ochrany půdy před vodní erozí je udržení ztráty půdy pod hranicí 4 t.ha-1.rok-1. 

Původně bylo pro půdy hluboké doporučováno udržet ztrátu půdy pod 10 t.ha-1.rok-1. 

Důvodem snížení přípustné hodnoty pro hluboké půdy je nutnost jejich ochrany před erozí, 

neboť se jedná o nejhodnotnější (nejúrodnější) půdy. Půdy mělké, pro které byl původně 

stanoven limit 1 t.ha-1.rok-1, by neměly být využívány pro polní výrobu a z hlediska zachování 

jejich trvalé úrodnosti se doporučuje jejich převedení do kategorie trvalých travních porostů. 

Ve studii se uplatňuje požadavek na snížení půdního smyvu na hodnotu přípustné ztráty 

půdy odpovídající 4 t.ha-1.rok-1 v souladu s platnou metodikou. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 26 (79) 

1.3.4 Vrstva erozní ohroženosti LPIS 

LPIS je geografický informační systém, který je tvořen primárně systémem evidence půdy 

založeném na uživatelských vztazích. LPIS vznikal na základě zákona č. 252/1997 Sb., 

o zemědělství na přelomu let 2003 a 2004. Ke spuštění došlo 21. března 2004. Veřejná 

databáze LPIS je dostupná na webových stránkách 

http://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny/. Hlavním účelem registru půdy je ověřování 

údajů v žádostech o dotace poskytovaných ve vazbě na zemědělskou půdu, a to bez ohledu 

na to, zda jde o dotace financované ze zdrojů EU nebo o národní dotační programy. 

S ohledem na zavedení systému Kontroly podmíněnosti (Cross compliance) je v ČR vyplácení 

přímých plateb a dalších evropských podpor pro zemědělce "podmíněno" plněním podmínek 

udržování půdy v Dobrém zemědělském a environmentálním stavu (Good Agricultural and 

Environmental Condition - GAEC) - tzn. kromě jiného i dodržování protierozních opatření 

definovaných vrstvou erozní ohroženosti v LPIS. Problematiky eroze se dotýkají standardy 

GAEC 1 a 2 a nepřímo i další. 

Podkladová vrstva erozní ohroženosti v LPIS se aktualizuje jedenkrát ročně na základě 

neustále se zpřesňujících dat dodaných z VÚMOP (Výzkumný ústav meliorací a ochrany 

půdy, v.v.i.). Podle ní probíhá výpočet erozní ohroženosti na půdním bloku. Vrstvy eroze se 

vztahují k datu osevu zemědělských plodin. 

Vrstva erozní ohroženosti LPIS je založena na kalkulaci dle USLE (Janeček a kol. 2012). 

1.3.5 Rozdělení erozní ohroženosti v erozní vrstvě LPIS 

Průběžnou aktualizací erozní vrstvy dochází i ke změnám v rozsahu protierozních opatření 

na půdních blocích (PB)/ dílčích půdních blocích (DPB). Celý PB je zařazen do jednoho 

z následujících opatření: 

Opatření platí pro PB s kulturou orná půda. Pro všechny ostatní kultury je evidován kód A0.  

Pro PB s kulturou orná půda jsou stanovena protierozní opatření podle následujících 

pravidel: 

Na PB se nevyskytuje žádná plocha silně erozně ohrožená ani žádná plocha mírně erozně 

ohrožená:  

- kód A1 

Na PB se vyskytuje plocha silně erozně ohrožená (SEO): 

- přiřazen kód A2 (plocha silně erozně ohrožená se vyskytuje na části PB) 

- přiřazen kód A3 (plocha silně erozně ohrožená se vyskytuje na celém PB) 

Na PB se vyskytuje plocha mírně erozně ohrožená (MEO): 

- přiřazen kód B2 (plocha mírně erozně ohrožená se vyskytuje na části PB) 

- přiřazen kód B3 (plocha mírně erozně ohrožená se vyskytuje na celém PB) 

Na PB se vyskytuje současně plocha silně erozně ohrožená i plocha mírně erozně 
ohrožená: 

http://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pravni-predpisy-mze/tematicky-prehled/100047871.html
http://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pravni-predpisy-mze/tematicky-prehled/100047871.html
http://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny/


         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 27 (79) 

- přiřazen kód A2B2 

 

V opatřeních pro osevy od 1. 1. 2015 jsou oproti dřívějšku kódy protierozních opatření 

doplněny o kód N1, který představuje požadavek zákazu umisťování širokořádkových plodin 

na souvislé ploše se sklonitostí vyšší než 7° a blíže než 25 m od vody, vycházející z dalších 

standardů dotýkajících se ochrany vod (SMR 4 - nitrátová směrnice; SMR 5a). Kombinace 

s tímto kódem jsou v předcházejícím i následujícím výčtu vynechány. 

 

Opatření pro osevy od 1. 1. 2015 (dle Uživatelské příručky LPIS): 

A0 - Není vyžadováno žádné protierozní opatření (jiná kultura než orná půda). 

A1 - Není vyžadováno žádné protierozní opatření (kultura orná půda, nevyskytuje se plocha 

SEO, ani MEO, není v ZOD nad 7° do 25 m od vody). 

A1N1 - Souvislá plocha širokořádkové plodiny nesmí mít průměrnou sklonitost větší jak 7° a 

nacházet se blíže jak 25 m od vody. 

A2 - Širokořádkové plodiny se nesmí pěstovat na plochách SEO (část půdního bloku). 

Porosty obilnin a řepky olejné budou zakládány alespoň na plochách SEO s využitím 

půdoochranných technologií, zejména setí do mulče, nebo bezorebné setí. V případě obilnin 

pěstovaných na plochách SEO nemusí být dodržena podmínka půdoochranných technologií 

při zakládání porostů pouze v případě, že budou pěstovány s podsevem jetelovin. 

A2N1- Širokořádkové plodiny se nesmí pěstovat na plochách SEO (část půdního bloku). 

Porosty obilnin a řepky olejné budou zakládány alespoň na plochách SEO s využitím 

půdoochranných technologií, zejména setí do mulče, nebo bezorebné setí. V případě obilnin 

pěstovaných na plochách SEO nemusí být dodržena podmínka půdoochranných technologií 

při zakládání porostů pouze v případě, že budou pěstovány s podsevem jetelovin. Souvislá 

plocha uvedené širokořádkové plodiny nesmí mít průměrnou sklonitost větší jak 7 stupňů a 

nacházet se blíže jak 25 m od vody. 

A2B2 - Širokořádkové plodiny se nesmí pěstovat na plochách SEO (část půdního bloku). 

Porosty obilnin a řepky olejné budou zakládány alespoň na plochách SEO s využitím 

půdoochranných technologií, zejména setí do mulče, nebo bezorebné setí. V případě obilnin 

pěstovaných na plochách SEO nemusí být dodržena podmínka půdoochranných technologií 

při zakládání porostů pouze v případě, že budou pěstovány s podsevem jetelovin. 

Širokořádkové plodiny se mohou pěstovat na plochách MEO jen s využitím půdoochranné 

technologie (část půdního bloku). 

A2B2N1 - Širokořádkové plodiny se nesmí pěstovat na plochách SEO (část půdního bloku). 

Porosty obilnin a řepky olejné budou zakládány alespoň na plochách SEO s využitím 

půdoochranných technologií, zejména setí do mulče, nebo bezorebné setí. V případě obilnin 

pěstovaných na plochách SEO nemusí být dodržena podmínka půdoochranných technologií 

při zakládání porostů pouze v případě, že budou pěstovány s podsevem jetelovin. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 28 (79) 

Širokořádkové plodiny se mohou pěstovat na plochách MEO jen s využitím půdoochranné 

technologie (část půdního bloku). Souvislá plocha uvedené širokořádkové plodiny nesmí mít 

průměrnou sklonitost větší jak 7 stupňů a nacházet se blíže jak 25 m od vody. 

A3 - Širokořádkové plodiny se nesmí pěstovat na plochách SEO (celý půdní blok). Porosty 

obilnin a řepky olejné budou zakládány alespoň na plochách SEO s využitím půdoochranných 

technologií, zejména setí do mulče, nebo bezorebné setí. V případě obilnin pěstovaných 

na plochách SEO nemusí být dodržena podmínka půdoochranných technologií při zakládání 

porostů pouze v případě, že budou pěstovány s podsevem jetelovin. 

B2 - Širokořádkové plodiny se mohou pěstovat na plochách MEO jen s využitím 

půdoochranné technologie (část půdního bloku). 

B2N1 - Širokořádkové plodiny se mohou pěstovat na plochách MEO jen s využitím 

půdoochranné technologie (část půdního bloku). Souvislá plocha uvedené širokořádkové 

plodiny nesmí mít průměrnou sklonitost větší jak 7 stupňů a nacházet se blíže jak 25 m 

od vody. 

B3 - Širokořádkové plodiny se mohou pěstovat na plochách MEO jen s využitím 

půdoochranné technologie (celý půdní blok). 

B3N1 - Širokořádkové plodiny se mohou pěstovat na plochách MEO jen s využitím 

půdoochranné technologie (celý půdní blok). Souvislá plocha uvedené širokořádkové plodiny 

nesmí mít průměrnou sklonitost větší jak 7 stupňů a nacházet se blíže jak 25 m od vody. 

 

Obecné půdoochranné technologie pro SEO i MEO: 

 bezorebné setí/sázení (technologie přímého setí do nezpracované půdy) 

 setí/sázení do mulče 

 setí/sázení do mělké podmítky 

 setí/sázení do ochranné plodiny (např. do vymrzající meziplodiny- svazenka 

vratičolistá, hořčice bílá) 

 důlkování 

Při použití uvedených obecných půdoochranných technologií při zakládání porostů obilnin a 

řepky olejné na SEO půdách platí podmínka dodržení stanovené minimální 30% pokryvnosti 

půdy rostlinnými zbytky do doby vzcházení porostu. V případě MEO se jedná o 20 %. 

Na obecné půdoochranné technologie navazují pro jednotlivý půdní blok specifické 

půdoochranné technologie. 

 

Seznam půdoochranných technologií pro rozšíření standardu GAEC 2 

pro mírně erozně ohrožené půdy (MEO): 

 přerušovací pásy (P) 

 zasakovací pásy (Z) 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 29 (79) 

 souvratě (S) 

 setí po vrstevnicích (V) 

 odkamenování (K) 

 

Podmínka použití obecných či specifických půdoochranných technologií při zakládání 

porostů širokořádkových plodin na MEO půdě nemusí být dodržena v případě, že budou 

pěstovány s podsevem jiné než širokořádkové plodiny setým nejpozději společně s hlavní 

plodinou. Pro splnění podmínek GAEC 2 je nezbytné realizovat na erozně ohrožených půdách 

jednu z půdoochranných technologií – obecných pro SEO plochy, obecných či specifických 

pro MEO plochy nebo využít podsevu.  

Dle standardu GAEC 1 musí být na PB či jeho dílu s průměrným sklonem přesahujícím 7° 

po sklizni založen porost následné plodiny, nebo uplatněno opatření:  

 strniště sklizené plodiny je ponecháno na půdním bloku minimálně do 30. listopadu 

 půda zůstane zorána či podmítnuta kvůli zasakování vody minimálně do 30. listopadu 

Více informací o standardech v Průvodci zemědělce kontrolou podmíněnosti. 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 30 (79) 

 

Obr. Vrstva erozní ohroženosti – mapa erozní ohroženosti v LPIS. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 31 (79) 

 
Obr. Vrstva erozní ohroženosti – mapa protierozních opatření v LPIS od 1. 1. 2015. 

 

1.3.6 Vyhodnocení řešeného území z hlediska erozní ohroženosti dle LPIS 

Z vrstvy eroze na LPIS pro vybrané zájmové území lze vyčíst, že území není výrazným 

způsobem ohroženo erozí. Většina území není ohrožená. Pouze zlomek zemědělských půd je 

mírně ohrožen erozí (MEO). Nacházejí se zde PB erozí neohrožené a PB v částech mírně 

erozně ohrožené (MEO). Silně erozně ohrožené půdní bloky (SEO) se zde nevyskytují. 

Z hlediska opatření pro osevy se k území vztahují opatření: 

 A0 

 A1 

 B2 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 32 (79) 

1.3.7 Výpočet potenciální ohroženosti vodní erozí 

Kvantifikace erozního smyvu je prováděna s využitím Revidované Univerzální rovnice 

(RUSLE) pro výpočet dlouhodobé průměrné ztráty půdy vodní erozí (t.ha-1.rok-1). Výchozím 

metodickým materiálem je metodika (dále metodika PEO) Ochrana zemědělské půdy před 

erozí (Janeček a kol. 2012) a v ní specifikované postupy pro odvození faktorů R, C, K, P 

s výjimkou LS faktoru. Pro jeho výpočet je využito digitálních dat GIS a metody USLE2D. 

Program USLE2D pro výpočet LS faktoru vyžaduje jako vstupní data DMT (digitální model 

terénu) a grid s hranicemi (bariérami) rozdělených dílčích ploch tzv. „parcel“. Bariéry působí 

přerušení dráhy plošného povrchového odtoku a snižují délku odtokové linie a faktor délky 

svahu L. K tvorbě gridu s „parcelami“ posloužila vrstva s půdními bloky z Veřejného registru 

půdy (LPIS). Využity byly všechny půdní bloky, tedy i ty s kulturou trvalý travní porost, nikoli 

pouze půdní bloky s kulturou orná půda. Výsledné plochy byly následně upraveny (půdní 

bloky byly zpravidla slučovány) v souladu s umístěním bariér, které mohou představovat 

např. příkopy, průlehy a cesty, které zabraňují přetékání vody na níže ležící plochu.  

K využití programu USLE 2D je nutné využít převodu dat v programu LS-converter. 

 

Obr. Z metod výpočtu se nejlépe osvědčily „Routing Algorithm: flux decomposition“ a „LS 

Algorithm: Mc Cool“. 

 

 

Obr. LS converter umožňuje požadovaný převod formátů dat. 

 

Ve srovnání s klasickou metodou dochází k nahrazení délky svahu (jednorozměrný ukazatel) 

přispívající zdrojovou plochou, kdy LS faktor je počítán zvlášť pro každou buňku gridu (2D 

ukazatel), přičemž přispívající plocha lépe odráží vliv koncentrace odtoku na zvýšení eroze. 

Tato metoda bývá také označována za „metodu gridu“. Grid je rastrový formát vytvořený 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 33 (79) 

společností ESRI, který definuje prostor jako řadu shodně velikých buněk seřazených 

do řádků a sloupců. Každá buňka obsahuje numerickou hodnotu, která reprezentuje atribut 

určitého fenoménu, který grid představuje. Když je grid zobrazen, buňkám jsou přiděleny 

barvy dle numerických hodnot. Každá buňka má své umístění v x, y souřadnicích. 

Rozlišení gridu, tedy velikost rastrového elementu, bylo zvoleno 5 m. Tato hodnota byla 

zvolena s ohledem k rozsáhlosti řešeného území. Nízké rozlišení může způsobovat přílišnou 

generalizaci spočívající v „uhlazování“ náhlých změn sklonu. Díky jen pomalu a kontinuálně 

se měnícím sklonovým poměrům v území byla zvolená velikost rastrového elementu 

vyhodnocena jako zcela dostatečná. 

K samotnému výpočtu erozního smyvu je využito nástroje mapové algebry, který umožňuje 

provádět matematické operace s více gridy, v tomto případě se jedná o součin gridů 

reprezentujících hodnoty jednotlivých faktorů USLE. 

Vypočítané hodnoty ztráty půdy vodní erozí (t.ha-1.rok-1) jsou porovnávány s limitními 

hodnotami přípustného smyvu a je odvozeno erozní ohrožení. 

Stanovení limitních hodnot přípustného smyvu se provede dle hloubky půdy s využitím 

pátého čísla kódu BPEJ. Vypočítané hodnoty průměrné ztráty půdy (t.ha-1.rok-1) jsou 

porovnávány s limitními hodnotami přípustného smyvu a je odvozena vrstva erozního 

ohrožení a specifikován stupeň erozního ohrožení pozemku (SEOP). 

1.3.8 Stanovení hodnot ostatních faktorů k výpočtu eroze 

Faktor erozní účinnosti deště R je stanoven jako průměrná roční hodnota pro Českou 

republiku v souladu s metodikou PEO. 

R = 40 MJ. ha-1. cm h-1 

Tedy dvojnásobnou oproti hodnotě dříve používané. 

 

Faktor erodovatelnosti půdy K je stanoven dle BPEJ, respektive hlavních půdních jednotek 

(HPJ) v BPEJ obsažených. Tam, kde se PB  nacházejí mimo zmapované plochy, tedy kde není 

dosažitelná BPEJ, je ke stanovení hodnoty faktoru K využita převodní tabulka 1.6 Hodnoty K-

faktorů pro půdní typy, subtypy a variety dle Taxonomického klasifikačního systému půd 

ČR v metodice PEO. 

Faktor ochranného vlivu vegetace a agrotechniky C je kalkulován pro celý osevní postup, 

resp. strukturu pěstovaných plodin, včetně období mezi střídáním plodin i bez porostů při 

zohlednění nástupu a způsobu agrotechnických prací. Do jeho hodnoty se promítá i rozdělení 

výskytu erozně nebezpečných dešťů v průběhu roku (viz metodika PEO). Hodnoty C pro 

konkrétní osevní postupy by se ideálně mohly přibližovat hodnotě C uvedená pro příslušný 

klimatický region - 0,216 pro klimatický region 6. Tato hodnota reprezentuje průměrný 

dlouhodobý sled plodin v těchto podmínkách. Do zájmového území okrajově zasahují i 

klimatické regiony 5 a 7. Ty však nejsou uvažovány. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 34 (79) 

Skutečná hodnota C na řešených půdních blocích se může lišit v souladu s konkrétním 

osevním postupem, v závislosti na použité agrotechnice. V současné době se ustupuje 

od osevních postupů, zemědělci vysévají dle aktuálních požadavků trhu. 

Hodnoty C využity v této studii tedy nepředstavují žádný konkrétní osevní postup. Uvažovány 

jsou dva možné přístupy k hospodaření. První hodnota využitá ve výpočtech je hodnota 

tabelovaná pro příslušný klimatický region odrážející hospodaření v souladu s běžným 

střídáním plodin v daných klimatických podmínkách (C = 0,216). Jako druhá je využita 

hodnota C=0,1. Tato hodnota představuje efekt opatření organizačního a agrotechnického 

charakteru. Poslední využitou hodnotou je C=0,005. Tato hodnota reprezentuje trvalý travní 

porost. (Hodnoty C=0,1 a C=0,005 jsou využity až v rámci návrhové části pro snížení 

erozního ohrožení, resp. podchycení aktuálního ohrožení zemědělské půdy vodní erozí.) 

Faktor účinnosti protierozních opatření P bude do výpočtu eroze vstupovat až v souvislosti 

s návrhy v souladu s metodikou PEO. 

1.3.9 Přiblížení jednotlivých gridů 

Pro faktor R není třeba vytvářet grid, neboť je v celé ploše shodný, a lze jej tudíž v nástroji 

mapové algebry, který slouží k výpočtu půdního smyvu, zadat jako konstantu. To samé se 

týká faktoru P, který není využit (resp. jeho hodnota je 1), a faktoru C, jehož hodnoty 

představují hodnotu tabelovanou pro příslušný klimatický region, resp. odvozenou pro 

intenzivní využívání širokořádkových plodin či odhadnutou hodnotu při aplikaci opatření 

organizačního a agrotechnického charakteru. 

Půdní bloky, kde erozní ohroženost odpovídá skutečnému stavu, jsou pouze půdní bloky 

s ornou půdou (úhorem). Na ostatních půdních blocích (trvalý travní porost a jiné kultury) je 

riziko vodní eroze minimální.  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 35 (79) 

 

Obr. Hodnoty faktoru erodovatelnosti půdy K na řešeném území. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 36 (79) 

 

Obr. Hodnoty součinu faktorů L a S (LS) získané s využitím programu USLE 2D. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 37 (79) 

 

Obr. Hodnoty faktoru ochranného účinku vegetace a agrotechniky C pro skutečný stav na 

řešeném území. 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 38 (79) 

1.3.10 Míra erozní ohroženosti jednotlivých půdních bloků 

V rámci analýzy potenciální erozní ohroženosti je testována hodnota C=0,216 na všech 

půdních blocích v zájmovém území.  

Některé PB jsou erozním smyvem nad úrovní přípustné ztráty půdy ohroženy na větší ploše. 

Nadměrná eroze je spojena s velkými díly PB i prakticky celými PB. Nejvíce erozně ohrožené 

pak jsou údolnice, ve kterých dochází k soustředění povrchového odtoku. Tyto skutečnosti se 

odrazí v návrzích protierozní ochrany (PEO), hlavně je však nutné je zohlednit v  návrhu 

prostorových a funkčních změn v rámci budoucích komplexních pozemkových úprav. Tam, 

kde byl přípustný smyv překročen jen nepatrně a na zanedbatelné ploše, lze konstatovat, 

že PEO není potřeba. 

V následující tabulce Vyhodnocení nutnosti vypracování návrhů PEO jsou uvedeny pouze PB, 

kde jsou při současném způsobu hospodaření (při R=40 a C=0,216), tedy při aktuálním 

způsobu využití PB, nutná protierozní opatření ke snížení dlouhodobé průměrné roční ztráty 

půdy vodní erozí na úroveň přípustné ztráty půdy. Řešeny jsou tedy pouze PB s kulturou orná 

půda (2) a úhor (10), které jsou v mapové příloze označeny jako půdní bloky s „reálným 

rizikem eroze“. U některých půdních bloků jsou překročeny hodnoty přípustné ztráty půdy 

v takovém rozsahu, že je nutné provést protierozní opatření. 

Dlouhodobá průměrná ztráta půdy vodní erozí na všech PB je prezentována v grafické 

příloze. 

 

Tab. Nutnost vypracování návrhů PEO pro současný způsob hospodaření a způsob využívání 

PB (při R=40 a C=0,216). SEOP představuje „stupeň erozní ohroženosti půd“. Pro žlutě 

označené půdní bloky bude nutné navrhnout protierozní opatření. 

Zkrácený 
kód půd. 

bloku 

Výměra 
[ha] 

Katastrální území Uživatel 
Gmean 

(t/ha/rok) 
Gmax 

(t/ha/rok) 
 SEOP 

2501 30,55 Vidnava 
Zemědělské 

družstvo Jeseník 
8,02 >50 

velmi 
silná 

4207/3 1,22 Nová Červená Voda 
Karel Rybár 

Stará Červená 
Voda 11, 790 53 

1,45 4 nepatrná 

3105/2 2,85 Nová Červená Voda 

Jaroslav Lapčík 
Nová Červená 
Voda 16, Stará 
Červená Voda 

1790 53 

1,90 6 střední 

2103/6 6,02 Nová Červená Voda 

Jaroslav Lapčík 
Nová Červená 
Voda 16, Stará 
Červená Voda 

1790 53 

5,05 >20 
velmi 
silná 

3105/11 9,72 Nová Červená Voda 
Martin Rybár 
Stará Červená 

Voda 11, 790 53 
1,49 4 nepatrná 

3104/6 5,57 Nová Červená Voda 
Martin Rybár 
Stará Červená 

Voda 11, 790 53 
3,03 >10 silná 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 39 (79) 

Zkrácený 
kód půd. 

bloku 

Výměra 
[ha] 

Katastrální území Uživatel 
Gmean 

(t/ha/rok) 
Gmax 

(t/ha/rok) 
 SEOP 

3106 1,96 Nová Červená Voda 

Jaroslav Lapčík 
Nová Červená 
Voda 16, Stará 
Červená Voda 

1790 53 

1,89 4 nepatrná 

2803/8 8,8 Stará Červená Voda 
Martin Rybár 
Stará Červená 

Voda 11, 790 53 
2,37 >20 

velmi 
silná 

3901/26 6,82 Stará Červená Voda 

Manfred Reinold 
Nová Červená 
voda 26, Stará 
Červená Voda 

790 53 

1,63 4 nepatrná 

3104/11 4,67 Stará Červená Voda 
Martin Rybár 
Stará Červená 

Voda 11, 790 53 
1,75 5 střední 

3701/1 22,59 Dolní Červená Voda 

AGRO A.R.W., 
s.r.o. Stará 

Červená Voda 
246, 790 53 

1,69 >14 
velmi 
silná 

3104/9 1,09 Rokliny 
Petr Suttner 

Černá Voda 179, 
790 54 

1,30 4 nepatrná 

3105/10 4,57 Nová Červená Voda 
Martin Rybár 
Stará Červená 

Voda 11, 790 53 
1,90 5 střední 

2803/9 0,94 Stará Červená Voda 
Martin Rybár 
Stará Červená 

Voda 11, 790 53 
3,88 >15 

velmi 
silná 

3104/13 0,35 Stará Červená Voda 
Martin Rybár 
Stará Červená 

Voda 11, 790 53 
0,95 2 nepatrná 

 

Porovnáním přípustného smyvu a hodnoty smyvu Gmax byl stanoven SEOP. V úvahu byly 

vzaty maximální hodnoty, které se v rámci půdního bloku vyskytují častěji (nikoliv ojedinělé 

extrémní hodnoty). Přesto lze konstatovat, že průměrná či nejčastější hodnota smyvu 

na půdních blocích je vždy výrazně nižší než hodnota uvažovaná při stanovování SEOP. 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 40 (79) 

1.4 Analýza ohrožení území větrnou erozí půdy 

Dalším tématem řešeným v rámci studie je větrná eroze. Analýza ohroženosti území větrnou 

erozí představuje stanovení potenciální ohroženosti větrnou erozí dle příslušné metodiky 

Ochrana zemědělské půdy před erozí (Janeček a kol. 2012). Na analýzu v návrhové části 

navazují návrhy opatření v souladu s požadavku na snížení půdního smyvu na přípustnou 

úroveň dle metodiky. 

Hlavním cílem této kapitoly je poskytnout podklad pro návrh takových protierozních 

opatření (PEO), která účinně zabrání unášení půdních částic větrem. Aplikace navrhovaných 

PEO přispěje mj. k ochraně majetku obyvatel obce před odneseným a navátým materiálem z 

polí a zároveň ochrání pole před nadměrnou ztrátou ornice, která zapříčiňuje klesající 

úrodnost orné půdy. 

Erozní ohroženost pozemků se prověřuje v rámci vymezeného zájmového území obce Stará 

Červená Voda. Analýza erozní ohroženosti je provedena pro všechny pozemky se 

zemědělskou půdou na podkladě LPIS, tedy i tam, kde se nyní nachází trvalý travní porost a 

větrná eroze je blízká nule. Tento přístup byl zvolen s ohledem k možným prostorovým a 

funkčním změnám na pozemcích, ke kterým může docházet v rámci komplexních 

pozemkových úprav, pro které je tato studie podkladem. Pro účel „testování“ je na všech 

půdních blocích uvažována kultura orná půda. 

Konkrétní návrhy protierozní ochrany budou spojeny jen s půdními bloky, 

kde jsou s ohledem k aktuálnímu způsobu využití nutná protierozní opatření 

ke snížení potenciální ztráty půdy větrnou erozí na úroveň přípustné ztráty 

půdy. Navrhovaná protierozní opatření se tedy budou dotýkat pouze PB s kulturou orná 

půda (2) a úhor (10). 

 

Větrná eroze je přírodní jev, při kterém vítr působí na půdní povrch svou mechanickou silou, 

rozrušuje půdu a uvolňuje částice, které uvádí do pohybu a přenáší je na různou vzdálenost, 

kde se po snížení rychlosti větru ukládají. Pohyb půdních částic při větrné erozi může 

probíhat ve třech formách: 

 pohyb nejjemnějších půdních částic ve formě suspenze, které jsou větrem zvedány a 

přenášeny na velké vzdálenosti; vznikají tak prašné bouře; 

 pohyb půdních částic skokem, při němž dochází k přemisťování největšího množství 

půdní hmoty; 

 pohyb půdních částic sunutím po povrchu půdy, kterým se pohybují větší a těžší 

částice. 

K první a druhé fázi dochází působením turbulentního proudění přízemního větru s energií, 

jež je schopna překonat gravitační síly působící na půdní částice. Třetí fáze nastává při 

poklesu energie pod uvedenou mez. Rozhodující složkou větrné eroze je vítr. Jeho unášecí 

síla je závislá na rychlosti větrného proudu, době trvání a četnosti i výskytu větrů. K pohybu 

půdních částic stačí někdy i malé rychlosti větru, ale nejsilnější erozní účinky nastávají při 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 41 (79) 

silných výsušných a dlouhotrvajících větrech na holých plochách. Z dalších klimatických 

činitelů jsou pro větrnou erozi významné srážky a teplota vzduchu. 

Důležitým faktorem ovlivňujícím průběh větrné eroze je stav a povaha půdy a odpor půdních 

částic. Ten je dán, kromě velikosti a tvaru částic, především strukturou a vlhkostí půdy, 

drsností půdního povrchu a rostlinným krytem, který sehrává rozhodující roli při ochraně 

půdního povrchu před dynamickými účinky větru. Významná je také délka erodovaného 

území. Čím je delší území ve směru působení větru, tím se uvolňuje větší množství půdních 

částic. Z toho vyplývá, že přerušením délky území se zmenšuje intenzita deflace, což je možné 

dosáhnout např. výsadbou ochranných lesních pásů. 

Větrnou erozí jsou ohroženy zejména lehké písčité půdy, především na jižní Moravě a 

v Polabí.  

1.4.1 Výpočet erodovatelnosti půdy větrem 

Pro stanovení potenciální větrné eroze půdy je využit vztah dle příslušné metodiky Ochrana 

zemědělské půdy před erozí (Janeček a kol. 2012).  

Erodovatelnost jednotlivých druhů půd je podle tohoto vztahu závislá na obsahu jílnatých 

částic. 

E = 875,52 x 10 -0,0787 M 

kde:  E  je erodovatelnosti půdy větrem (t.ha-1.rok-1) 

 M  je obsah jílnatých částic v půdě (%) 

 

Rovnici lze využít pouze pro stanovení intenzity větrné eroze na lehkých půdách (nízký obsah 

jílnatých částic). Předpokládá se, že se na těžkých půdách větrná eroze nevyskytuje.  

Pro určení přípustnosti aktuálního odnosu půdy větrem jsou využívány hodnoty přípustné 

ztráty půdy používané pro posouzení ohroženosti vodní erozí. Představuje tedy 4 t.ha-1.rok-1. 

K určení podílu jílnatých částic byla využita Metodika vymezování a mapování bonitovaných 

půdně ekologických jednotek (Mašát a kol., 2002). Pro jednotlivé BPEJ je zde vyjádřen 

zrnitostní ráz půdy, pro který je dle tabulky se zrnitostními třídami možné odvodit obsah 

částic <0,01 mm. Vždy byla stanovena průměrná hodnota pro dané zrnitostní rozpětí. 

 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 42 (79) 

 

Obr. Podíl zrnitostní frakce <0,01 mm na řešeném území. 

 

Z hlediska větrné eroze lze za potenciálně ohrožené označit pouze PB s ornou půdou, tedy 

stejnou skupinu jako v případě vodní eroze. Tyto půdní bloky jsou v mapové příloze označeny 

jako půdní bloky s „reálným rizikem eroze“. Tam, kde se nachází trvalý travní porost, lze 

riziko větrné eroze, která vzniká účinky proudění větru na nechráněný povrch, prakticky 

vyloučit. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 43 (79) 

Výpočet erozní ohroženosti vychází z podílu jílnatých částic v půdě. Není tedy zohledněn tvar 

a orientace půdního bloku ani umístění bariér zabraňujících větrné erozi. Při výběru půdních 

bloků, kde se navrhuje realizace opatření proti větrné erozi, byly tyto skutečnosti zohledněny. 

Lze konstatovat, že v současné době se ohrožení vodní erozí eroze dotýká pouze několika 

půdních bloků. 

 

Tab. Nutnost vypracování návrhů opatření k ochraně před větrnou erozí pro současný způsob 

využívání PB. Pro žlutě označené půdní bloky bude nutné navrhnout protierozní opatření. 

Zkrácený 
kód půd. 

bloku 

Výměra 
[ha] 

Katastrální území Uživatel 
Gmean 

(t/ha/rok) 
Gmax 

(t/ha/rok) 
 SEOP 

2501 30,55 Vidnava 

Zemědělské 
družstvo Jeseník 
Šumperská 118, 
Jeseník 790 01 

54,50 57,78 
velmi 
silná 

4207/3 1,22 Nová Červená Voda 
Karel Rybár 

Stará Červená 
Voda 11, 790 53 

3,04 13,56 
velmi 
silná 

3105/2 2,85 Nová Červená Voda 

Jaroslav Lapčík 
Nová Červená 
Voda 16, Stará 
Červená Voda 

1790 53 

3,74 13,56 
velmi 
silná 

2103/6 6,02 Nová Červená Voda 

Jaroslav Lapčík 
Nová Červená 
Voda 16, Stará 
Červená Voda 

1790 53 

12,30 57,78 
velmi 
silná 

3105/11 9,72 Nová Červená Voda 
Martin Rybár 
Stará Červená 

Voda 11, 790 53 
4,78 13,56 

velmi 
silná 

3104/6 5,57 Nová Červená Voda 
Martin Rybár 
Stará Červená 

Voda 11, 790 53 
2,40 13,56 

velmi 
silná 

3106 1,96 Nová Červená Voda 

Jaroslav Lapčík 
Nová Červená 
Voda 16, Stará 
Červená Voda 

1790 53 

2,21 2,21 nepatrná 

2803/8 8,8 Stará Červená Voda 
Martin Rybár 
Stará Červená 

Voda 11, 790 53 
50,02 57,78 

velmi 
silná 

3901/26 6,82 Stará Červená Voda 

Manfred Reinold 
Nová Červená 
voda 26, Stará 
Červená Voda 

790 53 

49,94 57,78 
velmi 
silná 

3104/11 4,67 Stará Červená Voda 
Martin Rybár 
Stará Červená 

Voda 11, 790 53 
57,78 57,78 

velmi 
silná 

3701/1 22,59 Dolní Červená Voda 

AGRO A.R.W., 
s.r.o. Stará 

Červená Voda 
246, 790 53 

57,78 57,78 
velmi 
silná 

3104/9 1,09 Rokliny 
Petr Suttner 

Černá Voda 179, 
13,56 13,56 

velmi 
silná 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 44 (79) 

Zkrácený 
kód půd. 

bloku 

Výměra 
[ha] 

Katastrální území Uživatel 
Gmean 

(t/ha/rok) 
Gmax 

(t/ha/rok) 
 SEOP 

790 54 

3105/10 4,57 Nová Červená Voda 
Martin Rybár 
Stará Červená 

Voda 11, 790 53 
1,39 13,56 

velmi 
silná 

2803/9 0,94 Stará Červená Voda 
Martin Rybár 
Stará Červená 

Voda 11, 790 53 
14,14 57,78 

velmi 
silná 

3104/13 0,35 Stará Červená Voda 
Martin Rybár 
Stará Červená 

Voda 11, 790 53 
56,93 57,78 

velmi 
silná 

 

V rámci stanovení potenciální ohroženosti půdy větrnou erozí nebyly zohledněny místní 

podmínky jako orientace půdního bloku, výskyt bariér ve směru převládajícího proudění 

větru, okolní terén a využití okolních pozemků. Tyto skutečnosti jsou zohledněny při 

rozhodování, pro které PB bude nutné navrhnout protierozní opatření. Protierozní opatření 

např. není nutné realizovat tam, kde se půdní blok rozkládá za bariérou proti větru, resp. do 

20-25 ti násobku výšky této bariéry.  

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 45 (79) 

1.5 Analýza srážkoodtokových poměrů území 

Při analýze srážkoodtokových poměrů řešeného území bylo postupováno od globálního 

pohledu na celý vodní útvar po detailní analýzy jednotlivých subpovodí o velikosti jednotek až 

desítek hektarů. Stručně jsou zmíněny také historické povodně a jejich dopad. 

1.5.1 Vodní útvar 

V rámci celorepublikového vodohospodářského plánování byly vymezeny vodní útvary. Jedná 

se o ucelená povodí velikosti řádově jednotek až desítek (velmi výjimečně až stovek) km2. 

Červený potok nemá svůj samostatný vodní útvar, ale je součástí vodního útvaru Černý potok 

od pramene po tok Vidnávka. Jelikož však povodí Červeného potoka tvoří podstatnou část 

plochy vodního útvaru a zároveň je celá plocha povodí vodního útvaru Černého potoka 

relativně homogenní, je možno na tomto místě interpretovat informace pro Červený potok a 

jeho povodí. Tento pohled pomůže definovat hlavní problematické okruhy, které by měly být 

následně řešeny v detailu. Na základě informací publikovaných v Plánu dílčího povodí Horní 

Odry pro vodní útvar Černý potok od pramene po tok Vidnávka je možno uvést následující. 

Vodní útvar je klasifikován jako závislý na podzemních vodách. Z tohoto pohledu je zde 

vyrovnanější odtok během roku. Návrh případných opatření je vhodné směřovat jako 

podporu tvorby podzemních vod, tedy jakékoliv opatření podporující zasakování. Ve vodním 

útvaru je v rámci dílčího povodí nadprůměrná hodnota akumulace jak v ploše vodního útvaru 

reprezentovaná vyrovnaností odtoku, tak ve vodních nádržích. Toto se však týká zejména 

povodí Černého potoka. Míra urychleného odtoku je střední až nízká. Ve vodním útvaru 

nebyly identifikovány žádné problémy související s potenciálním povodňovým ohrožením. 

1.5.2 Riziková území při přívalových srážkách 

Detailnější analýza, ale stále na národní úrovni, byla provedena za účelem identifikace lokalit 

potenciálně ohrožených přívalovými srážkami. Jedná se o takzvané kritické body 

s přispívajícími plochami. VÚV T. G. Masaryka, v.v.i. identifikoval kritické body a plochy 

rozhodující z hlediska tvorby soustředěného povrchového odtoku z přívalových srážek 

s nepříznivými účinky pro zastavěné části obcí.  

Kritický bod je určen průsečíkem dané hranice zastavěného území obce (intravilánu) s linií 

dráhy soustředného odtoku s velikostí přispívající plochy 0,3 - 10 km2. Dalšími kritériem byl 

průměrný sklon přispívající plochy ≥ 3,5 %. Dále byl pro každou lokalitu vypočten „ukazatel 

kritických podmínek F“, který je vyjádřen kombinací fyzicko-geografických podmínek, 

způsobů využití území, regionálních rozdílů krajinného pokryvu a potenciálního výskytu 

srážek extrémních hodnot pro konkrétní přispívající plochy. Rovnice je navržena ve tvaru 

doplněném vahami relevantních veličin. Čím vyšší hodnota, tím je vyšší potenciál nebezpečí 

vzniku přívalové povodně. 

Kritické body pro celou Českou republiku jsou volně dostupné na stránkách Povodňového 

informačního systému POVIS (http://www.povis.cz/). Grafické výstupy plošné lokalizace 

kritických bodů se využívají v prognózní praxi a zejména při tvorbě povodňových a krizových 

plánů a při návrzích dalších opatření. Výstupy pořízené podle navrženého postupu slouží jako 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 46 (79) 

jedna ze vstupních informací zpracovatelům územně plánovacích dokumentací a 

pozemkových úprav. 

V zájmovém území se nachází celkem pět kritických bodů. Jejich přehled je uveden v tabulce 

níže a jejich zákres včetně přispívajících povodí také v příloze 1.5.1.  

 

Tab. Vybrané kritické body. Údaje převzaty z výše uvedeného projektu. 

Označení 
kritického 

bodu 
Vodní tok IDVT 

Plocha 
povodí 

kritického 
bodu          
(ha) 

Průměrný 
sklon 

povodí             
(%) 

Podíl 
orné 
půdy 
(%) 

Katastrální 
území 

20 402 294 
PP Červeného potoka 
v ř. km 2,42 

10210951 103,35 3,77 0,95 
Stará Červená 

Voda 

20 402 312 Křemenáč 10208849 673,53 13,74 0,01 
Stará Červená 

Voda 

20 402 316 
PP Červeného potoka 
v km 4,6 

10212810 183,65 11,68 0,18 
Stará Červená 

Voda 

20 402 325 Uhlířský potok 10210524 353,10 19,43 0,00 
Nová Červená 

Voda 

20 402 326 Kopřivný potok 10212433 248,31 18,97 0,00 
Nová Červená 

Voda 

 

1.5.3 Historické povodně 

Analýza historických povodní je potřebná zejména s ohledem na sestavení srážkoodtokových 

modelů. Je totiž rozdíl, zdali je v modelu uvažována drsnost v létě při vzrostné či olistěné 

vegetaci nebo v zimě. Při analýze erozní ohroženosti je dobré vědět, kdy je území nejvíce 

ohroženo. Poměrně velké intenzity dosáhly novodobé povodně v letech 1997 a 2009. Další 

velké povodně jsou vázány výhradně na letní půlrok. Jarní povodně dosahují výrazně nižších 

kulminačních průtoků, doposud maximálně přibližně Q5. V návrhové části studie je tedy 

nutné uvažovat letní typ povodně z přívalových či vytrvalých intenzivních srážek. 

 

Povodeň v roce 2009 

Poslední velká povodeň v povodí Červeného potoka a přímo na Červeném potoce proběhla 

v roce 2009 s kulminací ve středu 26. června. Jednalo se o přibližně 100letou povodeň. 

Koryto Červeného potoka bylo v intravilánu značně poničeno, viz následující fotografie.  

Po této povodni přistoupil správce toku Lesy ČR, s.p. k úpravě (respektive opravě) několika 

úseků Červeného potoka ve Staré Červené Vodě (viz níže). 

 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 47 (79) 

  

Obr. Koryto Červeného potoka v intravilánu Staré Červené Vody po povodni v červnu 2009. 

 

Z vyhodnocení povodně, které provedl Český hydrometeorologický ústav, vyplývá, 

že srážkové úhrny v povodí Černého a potažmo také Červeného potoka nepřesáhly 60 mm. 

Podle údajů z nejbližších srážkoměrných stanic se jedná o maximálně 5letý úhrn. Stoleté 

srážkové úhrny se pohybují vysoko přes 100 mm/den. Nasycenost povodí předchozími 

srážkami nebyla vysoká. Je tedy patrné, že nepříliš vydatné srážky způsobily extrémní odtok. 

Z toho vyplývá, že přirozená retenční schopnost krajiny je nízká. Specifické odtoky se 

pohybovaly nejčastěji mezi 1 – 2, maximálně však 3 m3.s-1.km-2 (což není nijak extrémní 

hodnota). Koeficient odtoku v povodí Vidnávky činil 0,31 (tj. 31 % objemu srážek odteklo). 

V návrhové části studie by tak měla být zvýšená pozornost věnována plošným opatřením 

zaměřeným na obnovu a posílení infiltrační schopnosti půd a retenční vodní kapacity půd. 

Poslední povodeň na Červeném potoce proběhla v září 2014.  

 

Studie proveditelnosti „Červený potok“ 

Jak již bylo uvedeno, tak po povodni v červnu 2009 přistoupil správce toku Lesy ČR, s.p. 

k úpravě několika úseků Červeného potoka v intravilánu obce Stará Červená Voda. Tomuto 

předcházela tzv. studie proveditelnosti s názvem „Červený potok“, zpracovaná autorizovanou 

projekční kanceláří MARESA s.r.o., datum zpracování 06/2011 (dále ve studii uváděná jako 

Mareš, 2011). Studie proveditelnosti byla pro účely zpracování této studie poskytnuta 

investorem - Lesy ČR, s.p.  

Tato studie zahrnuje Červený potok tekoucí katastrálním územím Stará Červená Voda a Nová 

Červená Voda, délka úseku v intravilánu 5,3 km (ř. km 2,400 – 7,700).  

Před konkrétními návrhy vymezuje studie kritické úseky (celkem 5) na toku, pro které jsou 

popsána opatření. 4 úseky se nacházejí v intravilánu, obecně se zde navrhuje stabilizace 

nivelety dna, opevnění, oprava opěrných zdí. Navrženo je zkapacitnění těchto úseků obecně 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 48 (79) 

na hodnotu Q20 (pouze v úsecích ovlivněných dvěma mosty a úseku ř. km 4,900 – 5,000 

zůstává průtočná kapacita na hodnotách Q5 – Q10).  

Dále pak navrhuje využití prostoru na hlavním toku nad obcí Nová Červená Voda k omezení 

transportu jemných písčitých splavenin do intravilánu obce – část E. Zde byla, v souladu 

s návrhy ve studii, vybudována retenční tůň, do koryta pak byly vloženy příčné objekty ke 

stabilizaci dna a zachytávání splavenin. 

Přehled (kritických) úseků s navrženými opatřeními: 

A ř. km 3,570 – 3,890 

B ř. km 4,260 – 4,520 

C ř. km 5,190 – 5,740 

D ř. km 6,960 – 7,200 

E ř. km 7,300 – 9,000 

 

Dále studie navrhuje opatření na levobřežním přítoku Křemenáče (v km 0,600) a 

pravobřežním přítoku Červeného potoka (v km 4,600) ke snížení kulminace povodňových vln 

dílčích povodí s využitím reliéfu terénu pro rozliv do údolnice (více k posledním uvedeným 

opatřením uvedeno v kapitole 1.6.6 Další dokumentace). 

 

1.5.4 Analýza odtokových poměrů, vymezení kritických profilů 

Pro účely zpracovávané studie je třeba rozlišit dva typy kritických profilů. První skupinu tvoří 

místa či úseky přímo na Červeném potoce. Zde dochází při povodni k rozlivům a ohrožení 

obyvatel a majetku. Hodnocen byl stav koryta po realizované úpravě po povodni v roce 2009 

(návrhy dle Mareš, 2011, navržený stav se započítáním vlivu přemostění). V horní části Nové 

Červené Vody, v úsecích, kde nebyly navrhovány žádné úpravy, je uvažován současný stav se 

započítáním vlivu přemostění. Vzhledem k počtu obyvatel a charakteru zástavby je možno 

cílovou úroveň protipovodňové ochrany stanovit na cca Q20. První skupinu kritických 

profilů tak tvoří úseky Červeného potoka, kde je současná kapacita koryta menší 

než Q20 a dochází zde k povodňovým škodám. 

 

Byly vymezeny čtyři problematické úseky Červeného potoka. Jejich přehled je uveden níže. 

V návrhové části studie bude hledán návrh opatření. 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 49 (79) 

Tab. Problematické úseky Červeného potoka v intravilánu Staré Červené Vody. 

Staničení                 
(dle Mareš, 

2011) Popis 

od do 

5,770 5,870 Rozsáhlý rozliv při Q20 dle Mareš (2011), ohrožena budova č.p. 4 

6,050 6,200 Rozsáhlý rozliv při Q20 dle Mareš (2011), ohroženy budovy č.p. 153 a 154 

6,580 6,660 Rozliv v okolí bývalé školky, dle sdělení starosty obce, ohroženy budovy č.p. 112, 73 a 141 

7,090 7,140 
Lokálně zúžená niva (svahem na LB a silnicí na PB), ohrožena nemovitost č.p. 58, informace od 
starosty obce 

 

Druhou skupinu kritických profilů tvoří přítok Červeného potoka do intravilánu, výustní tratě 

přítoků Červeného potoka (často velmi drobných) a uzávěrové profily suchých údolnic či 

občasných vodních toků v zastavěných územích.  

Jedná se o relativně malá povodí, která mohou být zasažena extrémní srážkou a vzhledem 

k téměř nulové transformaci mohou dosahovat kulminační průtoky značných hodnot 

(až 7 m3.s-1.km-2). Tyto průtoky zároveň nelze s jistotou nikdy stanovit. 

Těchto kritických profilů bylo stanoveno celkem 6 (viz tabulka níže). Společně s kritickými 

profily stanovenými VÚV je jich celkem 11. Hydrologické údaje byly vypočteny či převzaty 

z dostupných podkladů (data ČHMÚ). Profil na toku IDVT 10215082 (2-04-04-054-2) není 

kritickým profilem v pravém slova smyslu. Profil nevyhovuje definici pro výběr kritických 

profilů - není „citlivý“ z hlediska protipovodňové ochrany. Jedná se o uzávěrový profil na 

levobřežním přítoku Křemenáče, pro který byly vypočteny hydrologické údaje, které je možné 

uplatnit k návrhu opatření. Zákres „kritických profilů“ včetně přispívajících povodí je 

předmětem přílohy 1.5.1. 

 



 

 

 

 

Tab. Hydrologické údaje k vybraným kritickým profilům.  

 
 

IDVT
Název 

toku

 Povodí          

(km2)

Průměrný 

sklon 

povodí             

(%)

Podíl 

orné 

půdy 

(%)

Průměrná 

CN

Označení v 

mapě

Q1 

(m3.s-1) 

Q2 

(m3.s-1) 

Q5 

(m3.s-1) 

Q10 

(m3.s-1) 

Q20 

(m3.s-1) 

Q50 

(m3.s-1) 

Q100 

(m3.s-1) 

WPV2 

(m3)

WPV5 

(m3)

WPV10 

(m3)

WPV20 

(m3)

WPV50 

(m3)
WPV100 (m

3)

10210951 - 1.02 4.1 0.00 70.71 2-04-04-055-1 x 0.57 1.74 2.66 3.77 5.21 6.46 6500 16000 24000 32500 44000 53500

10208849 Křemenáč 6.74 14.2 0.00 59.38 2-04-04-054-1 1.80 3.38 6.40 9.30 13.00 18.69 24.50 9000 41500 72000 110500 131000 213000

10212810
-

1.84 11.7 6.73 64.75 2-04-04-053-1 0.59 1.16 2.23 3.30 4.62 6.76 8.75 6000 18000 28500 41000 58000

73000 (ČHMÚ 

144000)

10210524 - 3.50 19.8 0.54 60.67 2-04-04-053-3 x 0.35 1.63 3.48 5.91 9.69 12.64 6000 24500 41500 62500 92000 117500

10212433

Kopřivový 

potok 2.67 19.7 0.06 59.74 2-04-04-053-4 x 0.26 1.28 2.90 5.10 8.45 11.23 4000 17000 29500 45000 66500 86000

10215082
-

1.57 11.6 1.58 57.97 2-04-04-054-2 0.45 0.92 1.81 2.70 3.79 5.57 7.22 1500 8000 14500 22500 34500

45000 (ČHMÚ 

122000)

10212810 - 0.67 17.8 0.31 62.51 2-04-04-053-2 0.29 0.58 1.12 1.65 2.31 3.38 4.36 1500 5500 9000 13000 19000 24000

10217882 - 1.28 3.2 0.00 68.09 2-04-04-055-2 x 0.50 2.03 3.33 4.88 6.95 8.81 6500 17000 25500 35500 49000 60000

10214968 - 0.73 6.4 0.00 51.04 2-04-04-055-3 x 0.00 0.10 0.23 0.42 0.93 1.45 0 1500 3000 6000 10000 13500

10215441 - 0.82 3.0 6.62 67.64 2-04-04-055-4 x 0.27 1.17 1.92 2.78 3.98 5.00 4000 10500 16000 22500 31000 38000

10208660 - 5.03 22.37 0.00 59.81 2-04-04-053-5 1.48 2.77 5.21 7.65 10.70 15.60 20.10 7500 34000 59000 89500 133000 171000

zdroj ČHMÚ

dle výpočtu



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 51 (79) 

Jako další podklad k určení tzv. kritických profilů slouží Povodňový plán obce Stará Červená 

Voda, kterému se věnuje kapitola 1.6.4. V rámci povodňového plánu jsou definovány 

tzv. místa omezující odtokové poměry a místa ohrožená bleskovou povodní. Jejich lokalizace 

odpovídá profilům jednotlivých mostů (místa omezující odtokové poměry) nebo místům, 

kde zejména v období jarního tání (únor – březen) a při letních intenzivních deštích dochází 

ke vzniku povodňových stavů.  

Umístění identifikovaných míst představuje grafická příloha. Některé lokality „ohrožené 

bleskovou povodní“ se shodují s výše uvedenými kritickými profily.  

Informace k místům omezujícím odtokové poměry a místům ohroženým přívalovou 

(bleskovou) povodní a grafické znázornění těchto dat nejsou v některých případech 

v souladu. Povodňový plán tak v tomto směru slouží pouze jako podklad k určení kritických 

profilů, zejména pak na Červeném potoce.  

 

Veškeré kritické profily budou detailně posouzeny a vyhodnoceny z hlediska naléhavosti a 

možnosti řešení.  

1.5.5 Metoda CN křivek 

V důsledku absence hydrologických dat (pozorování) pro řešená drobná povodí bylo nutné 

hydrologická data odvodit. Dle ČSN 75 4500 a TNV 75 21 02 čl. 6.6 není nutné při povodí do 

5 km2 požadovat údaje od ČHMÚ. Potřebné údaje je možno stanovit na základě vhodné 

metody hydrologického výpočtu. Zde je nutné si uvědomit, že v poslední době jsou 

přehodnocovány (extrémní, povodňové) hydrologické údaje směrem k vyšším hodnotám (na 

malých povodích může být předpokládaná či dříve stanovená hodnota kulminace až 

několikanásobně překročena). Ve vodohospodářské praxi je na malých povodích běžně 

uvažován průtok 3 m3.s-1 z 1 km2. Jsou však známy případy přes 5 m3.s-1, extrémně až přes 10 

m3.s-1, vždy s ohledem na hydrometeorologické příčiny a charakter povodí. Vzhledem k 

povodňovým událostem v poslední době byla stanovení hydrologických údajů věnována 

zvýšená pozornost, aby stanovené průtoky co nejvíce odpovídaly realitě a nebyly 

podhodnoceny. K výpočtu byl využit způsob stanovování hydrologických dat s využitím CN 

křivek. 

Metoda čísel odtokových křivek byla zvolena jako vhodná metoda ke stanovení 

hydrologických údajů (N-letých průtoků) na zemědělských povodích. V projekční praxi může 

být metoda použita pouze v souladu s ČSN 75 1300 “Hydrologické údaje povrchových vod“. 

Metoda je detailně popsána např. v metodice Ochrana zemědělské půdy před erozí (Janeček a 

kol. 2012). Významnou předností této metody je dostupnost všech potřebných vstupů. 

Hodnoty CN křivky reprezentují vlastnosti povodí – půdní poměry, landuse a předchozí 

vláhové poměry. Podle čísla CN křivky je srážka rozdělena na ztráty a efektivní déšť 

vyvolávající přímý odtok. Metodou je tak objem srážek transformován na objem odtoku. 

Metoda CN se dále využívá ke stanovení kulminačního průtoku v daných uzávěrových 

profilech. Předpokládá se, že voda v povodí stéká z horních částí jako plošný povrchový 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 52 (79) 

odtok, přechází v soustředěný odtok o malé hloubce a končí soustředěným odtokem 

v otevřeném korytě.  

K odhadu přímého odtoku z malých povodí na našem území lze využít 1denní maximální 

srážkové úhrny s pravděpodobností opakování N let (Šamaj, Valovič, Brázdil 1985). V tomto 

případě je využit průměr hodnot pro stanice Mikulovice, Vidnava, Jeseník. 

 

 

Obr. Srážková data využitá k výpočtu – výřez z aplikace DES_RAIN. 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 53 (79) 

1.6 Analýza a vyhodnocení stávajících územně plánovacích dokumentací 

1.6.1 Územní plán obce Stará Červená Voda 

Při umisťování jednotlivých opatření a nastavování jejich parametrů je třeba vycházet 

z územního plánu obce (ÚPO) a maximálně jej respektovat tak, aby nedocházelo ke kolizím a 

pokud se vyskytnou, aby byly pokud možno minimalizovány. Je nutné respektovat a 

zohlednit stávající i navrhované inženýrské sítě. 

Územní plán byl zpracován v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 

stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“) a vyhláškami 

č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a 

o způsobu evidence územně plánovací činnosti a č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích 

na využívání území ve znění vyhlášek 269/2009 Sb. a 22/2010 Sb. Požadavky stavebního 

zákona na obsah územního plánu byly splněny ve všech bodech.  

Územní plán Stará Červená Voda vydalo Zastupitelstvo obce Stará Červená Voda dne 

19. 9. 2014 formou opatření obecné povahy č. j.: 249/14, podle § 6 odst. 5 písm. c) stavebního 

zákona, za použití ustanovení § 43 odst. 4 stavebního zákona, v souladu s ustanovením § 171 a 

§ 174 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, ustanovení § 13 a 

přílohy č. 7 vyhlášky územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů. Územní plán 

Stará Červená Voda nabyl účinnosti dnem 10. 10. 2014. 

Územní plán Stará Červená Voda zahrnuje celé zájmové území, tedy katastrální území Stará 

Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda. 

 

Následující informace z ÚPO jsou zaměřeny na posouzení možnosti návrhu protierozních, 

protipovodňových a jiných opatření. 

 

Obecné podmínky pro Vodní hospodářství: 

 Je zde apelováno na zadržování srážkových vod v území (miskovitý tvar terénu, 

vsakovací studny), přebytečné srážkové vody z okolního terénu území je nutno 

odvádět dešťovou kanalizací či povrchově otevřenými příkopy do místních toků. 

 Není povoleno zatrubňování vodních toků, případné úpravy směrových a sklonových 

poměrů musí být provedeny přírodě blízkým způsobem za použití přírodních 

materiálů. 

 V rámci ÚPO je navržena revitalizace pěti úseků Červeného potoka. 

 Při realizaci výstavby na odvodněných pozemcích je nezbytné zachovat funkčnost 

melioračních systémů. 

 V řešeném území je navržena výstavba čistírny odpadních vod. 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 54 (79) 

Návrhy protipovodňových opatření: 

V ÚPO jsou vymezeny následující protipovodňová opatření. Důraz je kladen na přírodě blízká 

protipovodňová opatření přispívající k obnově retenčního potenciálu nivy. 

 

Tab. Protipovodňová opatření vymezená (jako plocha změn) v Územním plánu Stará Červená 

Voda. 

Plocha 
změn 
číslo 

Katastrální 
území 

Název Charakteristika 
Výměra 

(ha) 

K2 
Stará Červená 
Voda 

Protipovodňová 
opatření I. 

Plochy vodní a vodohospodářské – 
protipovodňová opatření PPO 

0,04 

K3 
Stará Červená 
Voda 

Protipovodňová 
opatření II. 

Plochy vodní a vodohospodářské – 
protipovodňová opatření PPO 

8,67 

K4 
Stará Červená 
Voda 

Protipovodňová 
opatření III. 

Plochy vodní a vodohospodářské – 
protipovodňová opatření PPO 

8,25 

 

Protipovodňová opatření jsou navržena v povodí bezejmenného pravobřežního přítoku 

Červeného potoka a bezejmenného levobřežního přítoku Křemenáče. Dalším 

protipovodňovým opatřením je navržená „revitalizace“ pěti úseků Červeného potoka.  

Aby nedocházelo ke snižování retenční schopnosti území, zdůrazňuje ÚPO nutnost likvidace 

srážkových vod přednostně vsakováním, popřípadě zachycováním v akumulačních nádržích 

s postupným odtokem. 

Vodní plochy, suché nádrže (poldry) a stavby na vodních tocích je přípustné realizovat 

ve všech zastavěných a zastavitelných plochách a plochách přestavby.  

Důležitým omezením pro stavby a úpravy na vodních tocích a stavby vodních nádrží je 

podmínka prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu, kde u ploch veřejného 

prostranství – zeleně činí koeficient zastavění pozemku (KPZ) max. 0,1o. Koeficient zastavění 

pozemku (KPZ) vyjadřuje plošný podíl zastavitelných a zpevněných ploch k celkové ploše 

dosud nezastavěného pozemku (stavební parcely). U ploch technické infrastruktury nejsou 

tyto podmínky stanoveny.  

Plochy vodní a vodohospodářské (využití k revitalizaci vodních toků pro zajištění 

protipovodňové ochrany, výsadbě břehové zeleně, technickým vodohospodářským stavbám, 

úpravám pro zlepšení retenční schopnosti krajiny, stavbám mostů a lávek apod.) a plochy 

pro protipovodňová opatření (využití pro protipovodňové stavby a zařízení, zemědělské 

využití) také nemají stanovenu hodnotu KPZ. 

 

Protipovodňová opatření v zájmovém území, která jsou navržena v Územním plánu Stará 

Červená Voda, jsou přehledně znázorněna v grafických přílohách.  

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 55 (79) 

Návrhy protierozních opatření 

Protierozní opatření se v ÚPO nenavrhují. 

 

Územní systém ekologické stability (ÚSES) 

V řešeném území jsou vymezeny nadregionální, regionální i lokální prvky ÚSES. 

Nadregionální úroveň ÚSES je tvořena částí nadregionálního biocentra 89 Smolný. 

Regionální úroveň tvoří regionální biokoridor RK 826 s (vloženými) biocentry, který vychází 

z nadregionálního biocentra Smolný a končí v regionálním biocentru 483 Kamenný vrch. 

Na tyto vyšší úrovně navazuje úroveň lokální, která je tvořena lokálními trasami, 

reprezentujícími stanoviště a potenciální přirozená společenstva. 

Na plochách chybějících biocenter a biokoridorů musí být zabezpečeno hospodaření, 

které nezhorší stávající stav. Na pozemcích vymezených pro ÚSES tedy nelze budovat trvalé 

stavby, měnit trvalé travní porosty na ornou půdu, odstraňovat nárosty či jednotlivé stromy a 

podobně. Přípustné jsou pouze hospodářské zásahy, které zajistí ekologicky přirozené 

zlepšení stávajícího stavu, například zatravnění orné půdy, výsadba břehových porostů, 

zalesnění.  

V lokálních biokoridorech vymezených v plochách zemědělských a smíšených nezastavěného 

území je nepřípustná realizace staveb pro zemědělství a lesnictví, dále opatření a zařízení 

pro ochranu zemědělského půdního fondu, pro stabilizaci a intenzifikaci zemědělské 

produkce (odvodnění, závlahy), zařízení pro speciální zemědělské kultury a oplocování 

pozemků. 

Územní systém ekologické stability je také znázorněn v grafických přílohách. 

 

Prostupnost krajiny 

V ÚPO je kromě jiného navržena nová účelová komunikace v Dolní Červené Vodě pro 

zajištění příjezdu do Farského lesa a nová místní komunikace v lokalitě Střed.pro dopravní 

obsluhu zastavitelné plochy Z5. 

Návrhy zahrnují také rozšíření obory Rokliny, kde ale budou zachovány veřejně přístupné 

účelové komunikace a průchodnost oborou pro pěší.  

V rámci prostupnosti krajiny se navrhuje doplnit stávající sítě cykloturistických tras. 

 

Vyhodnocení stavu opatření navržených v rámci ÚPO 

„Revitalizace“, resp. přírodě blízká úprava vybraných úseků Červeného potoka byla 

realizována správcem toku Lesy ČR, s.p. Úprava byla provedena v rozsahu přesahujícím 

návrh úseků k „revitalizaci“ v rámci ÚPO.  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 56 (79) 

Další navržená protipovodňová opatření dosud realizována nebyla, nicméně Lesy ČR, s.p. 

zajistily zpracování projektové dokumentace na předmětné úseky. Tato dokumentace je 

podrobně rozebrána v rámci podkapitoly 1.6.6 Ostatní dokumentace. 

Výstavbu čistírny odpadních vod a kanalizace realizovala obec Stará Červená Voda 

v roce 2014. 

1.6.2 Územně analytické podklady 

Na základě § 26  stavebního zákona č. 183/2006 Sb. a vyhlášky č. 500/2006 Sb. pořizuje 

Městský úřad Jeseník jako ORP, územně analytické podklady (dále jen ÚAP) pro celé své 

území. Aktualizace ÚAP probíhá průběžně, a to na základě nových údajů o území a vlastního 

průzkumu území. Každé dva roky je poté pořízena úplná aktualizace ÚAP (dle § 28 

stavebního zákona). 

Ze SWOT analýzy pro správní území obce Stará Červená Voda vyplývá, kromě chybějících 

komplexních úprav, pouze skutečnost, že se zde nachází větší rozloha orné půdy (v současné 

době ovšem většinou zatravněné). Na části zemědělsky využívaných pozemků jsou dle SWOT 

jsou vybudovány odvodňovací systémy.  

1.6.3 Komplexní pozemkové úpravy 

Komplexní pozemkové úpravy (KPÚ) se řídí Zákonem č. 139/2002 Sb., o pozemkových 

úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických 

vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů. 

Pozemkovými úpravami se dle § 2 uvedeného zákona ve veřejném zájmu prostorově a 

funkčně uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití 

pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální hospodaření 

vlastníků půdy. V těchto souvislostech původní pozemky zanikají a zároveň se vytvářejí 

pozemky nové, k nimž se uspořádávají vlastnická práva a s nimi související věcná břemena. 

Současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení kvality života ve venkovských oblastech 

včetně napomáhání diverzifikace hospodářské činnosti a zlepšování konkurenceschopnosti 

zemědělství, zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodní 

hospodářství zejména v oblasti snižování nepříznivých účinků povodní a řešení odtokových 

poměrů v krajině a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových úprav slouží 

pro obnovu katastrálního operátu a jako neopomenutelný podklad pro územní plánování. 

Dle § 6 odst. 1 pozemkový úřad posuzuje podané požadavky na zahájení pozemkových úprav. 

Shledá-li důvody, naléhavost a účelnost provedení pozemkových úprav za opodstatněné, 

zahájí řízení o pozemkových úpravách. 

Rozpracovanost pozemkových úprav v zájmovém území 

Stav komplexních pozemkových úprav v katastrech, které spadají do zájmového území, byl 

vyčten z přehledu pozemkových úprav dostupného na portálu Ministerstva zemědělství 

(http://eagri.cz/public/app/eagriapp/PU/Prehled/). 

http://eagri.cz/public/app/eagriapp/PU/Prehled/


         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 57 (79) 

  

Obr. Přehled komplexních pozemkových úprav v zájmovém území. 

 

Komplexní pozemkové úpravy v k. ú. obce Stará Červená Voda, Nová Červená Voda ani Dolní 

Červená Voda zatím nejsou řešeny.  

1.6.4 Povodňový plán obce Stará Červená Voda 

Povodňový plán obce Stará Červená Voda byl zpracován v souladu s § 71 zákona č. 254/2001 

Sb., o vodách a souvisejícími předpisy. Povodňový plán se vztahuje také na všechny místní 

sídelní jednotky: Stará Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda. 

Významné vodní toky v řešeném území spadají pod správu Lesů České republiky, s.p. (oblast 

povodí Odry). Jedná se o Červený potok (ČHP 2-04-04-550); Kopřivný potok, Křemenáč a 

Uhlířský potok (ČHP 2-04-04-530).  

 

Hydrologické údaje 

V obci Stará Červená Voda se nachází hlásný profil kategorie C Stará Červená Voda (Červený 

potok). Automatické hladinoměrné čidlo je umístěno na silničním mostě přes Červený potok 

v obci Stará Červená Voda u objektu č.p. 11. 

 

Odtokové poměry 

Mezi ohrožující objekty se řadí místa omezující odtokové poměry (viz tabulka níže). 

 

Tab. Místa omezující odtokové poměry dle Povodňového plánu obce Stará Červená Voda. 

Vodní tok Ř. km Název Obec Umístění Sezóna 
Červený potok 5,6 mostek – 4 Stará Červená Voda oba břehy celoročně 
Červený potok 6,1 mostek – 3 Stará Červená Voda oba břehy celoročně 
Červený potok 6,4 mostek – 2 Stará Červená Voda oba břehy celoročně 
Červený potok 6,8 mostek - 1 Stará Červená Voda oba břehy celoročně 

 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 58 (79) 

Přesná lokalizace mostů identifikovaných jako místa omezující odtokové poměry je 

zaznačena v grafických přílohách. 

 

Významným činitelem, jenž ovlivňuje odtokové poměry, jsou vodní díla na tocích. Vodní díla 

ve správním území obce Stará Červená Voda jsou uvedena níže v tabulce. 

 

Tab. Vodní díla ve správním území obce Stará Červená Voda. 

Název vodního díla Vodní tok Vlastník Uživatel 
Retenční nádrž Červený potok Správa toků Lesy ČR obec 

Rybník „Kovárna“ Červený potok Lesy ČR, Lesní správa Javorník  
„Královský rybník“ Červený potok Jiří a Lenka Čtvrtečkovi  

Rybník „AGRO A.R.W.“  AGRO A.R.W.  
204040530001 Červený potok Lesy ČR, s.p.  
204040570002  VIDNAVSKÝ KAOLIN s.r.o.  

 

Další charakteristikou jsou místa ohrožená bleskovou povodní. I ta jsou pro přehlednost 

rozepsána v tabulce níže a znázorněny v grafických přílohách. 

 

Tab. Místa ohrožená bleskovou povodní v zájmovém území. 

Název Popis Směr Obec 

Nová Červená Voda 
Splachy z luk a lesů u ústí Kopřivného potoka do 
Červeného potoka 

JV 
Stará Červená 
Voda 

Stará Červená Voda u 
pošty 

Splach z luk a lesů v místě soutoku bezejmenného 
potoka s Červeným potokem 

JJV 
Stará Červená 
Voda 

Ústí Křemenáče do 
Červeného potoka 

Splach ze svažitého zalesněného a travnatého terénu 
do potoka Křemenáč 

JV 
Stará Červená 
Voda 

Tato místa se shodují s tzv. kritickými body s přispívajícími plochami, viz kap. 1.5.2.  

 

Historická povodeň červen 2009 

Povodňový plán popisuje povodeň z června 2009, kdy došlo k vzdutí hladiny vody Červeného 

potoka a následně k jeho vylití. Stále stoupající hladina vody způsobila nebývalé materiální 

škody včetně stržení mostu na hlavní komunikaci v části Nová Červená Voda. Zde je uveden 

úryvek z Povodňového plánu shrnující informace o škodách způsobených touto povodní: 

„Co do rozsahu poškození majetku všech různých vlastníků nemá tato povodeň v minulosti 

obdoby. Odborný odhad povodňových škod na obecním majetku dosahuje částky bezmála 

50 milionů korun. Se škodami na majetku státu, kraje, podnikatelských subjektů a občanů se 

dostáváme k částce přes 185 milionů korun povodňových škod na území obce. V současné 

době není po povodni téměř nic znát. Bylo postaveno 10 nových mostů a opraveny veškeré 

komunikace a další, povodní poškozený, majetek.“ 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 59 (79) 

Charakteristika ohrožených objektů 

Potenciálně ohrožené objekty byly stanoveny na základě mapy záplavového území a dle 

skutečného stavu při povodních. Jedná se zejména o zástavbu v bezprostřední blízkosti 

vodotečí Červeného potoka, Kopřivnického potoka a Křemenáče, včetně meliorační rýhy, 

která při dlouhodobých deštích přivádí do obce velké množství vody. 

Ohrožené objekty jsou přehledně znázorněny v grafických přílohách. 

 

Poznámka k Povodňovému plánu obce Stará Červená Voda 

Výše uvedený výčet informací k odtokovým poměrům v Povodňovém plánu obce a grafické 

znázornění těchto dat nejsou v některých případech v souladu. Konkrétně se jedná o místa 

omezující odtokové poměry a místa ohrožená přívalovou (bleskovou) povodní. Zobrazení 

těchto lokalit v grafických přílohách této studie bylo provedeno na podkladu grafického 

znázornění dat v Povodňovém plánu obce.  

Podrobnost Povodňového plánu proto není pro účely této studie dostačující.  

1.6.5 Protipovodňová ochrana Olomouckého kraje 

Protipovodňová ochrana Olomouckého kraje je řešena v dokumentu „Studie ochrany před 

povodněmi na území Olomouckého kraje“ (dále jen studie), zpracovaném společností Pöyry 

Environment a.s., který jako územně plánovací podklad ověřuje možnosti a podmínky 

pro změny v území kraje, související s touto problematikou. 

Studie se v zájmovém území zaměřuje na Červený potok, pro nějž jako základní úroveň 

protipovodňové ochrany v intravilánu obcí uvažuje ochranu proti návrhovému průtoku Q20. 

U drobných toků, kde povodně vytvářejí záplavu jen v úzkém pruhu podél toku, omezuje 

studie nutné zásahy jen na zajištění stability trasy a protierozní opatření.  

1.6.6 Další dokumentace 

Jak již bylo zmíněno, Lesy ČR, státní podnik poskytly pro účely této studie projektovou 

dokumentaci ke dvěma úsekům toků v řešeném území, která řeší jejich revitalizaci. Obě 

projektové dokumentace vypracovala autorizovaná projekční kancelář v oboru 

vodohospodářských staveb MARESA s.r.o. v roce 2011. Níže jsou vypsány souhrnné 

informace z těchto dokumentací.  

Je zde nutno podotknout, že v obou projektech je upozorněno na náročnost majetkoprávního 

vypořádání, zejména z důvodu ovlivnění stávajících zemědělsky obhospodařovaných 

pozemků. Proto se dosud nepodařilo tyto revitalizace toků uskutečnit. 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 60 (79) 

Projektová dokumentace „LB Křemenáče v km 0,600“ 

Levostranný přítok toku Křemenáče se nachází v katastrálním území Stará a Nová Červená 

Voda. Řešený úsek sestává z toku Křemenáč (ř. km 0,544 – 0,663) a jeho přítoku (ř. km 

0,000 – 1,464). Celkově se tedy jedná o úsek délky 1 583 m. V téměř celé délce protéká řešený 

úsek mimo zastavěná území zemědělsky obhospodařovanými pozemky, horní úsek pak 

v délce 200 m lesním porostem po spádnici. Převážná část toku byla v rámci odvodnění 

zemědělské půdy upravena. Koryto je kapacitní na Q50 až Q100 a dochází zde ke zrychlenému 

odtoku vody z povodí do intravilánu obce. Celková retence vody v povodí je jen minimální. 

Za současného stavu neplní vodní tok žádné ekologické funkce. 

 

Parametry návrhu zahrnují komplexní řešení formou revitalizace vodního toku a přilehlé nivy 

za účelem navrácení do přírodě blízkého stavu s výrazným zpomalením odtoku a zvýšením 

retence vody v krajině. Konkrétně je navrženo vytvoření nového koryta, retenčních prostorů, 

průtočných i bočních tůní a mokřadů. Návrh revitalizačních opatření předpokládá rozvolnění 

délky trasy toku o 15 % (v ploše údolnice šířky 20 až 30 m), tedy na délku 1 820 m. Návrh je 

doplněn o výsadbu autochtonních dřevin. 

 průtočná kapacita současného toku Q:    6,5 m3.s-1 

 průtočná kapacita návrhu -  údolní nivy kynetky toku Qn:  0,41 m3.s-1 

 průtočná kapacita návrhu – údolnice:    1,93 m3.s-1 

 

Použité hydrologické údaje: 

Hydrologické údaje byly zpracovány ČHMÚ (ze dne 30. 6. 2011).  

Vodní tok: Levostranný přítok Křemenáče 

Hydrologické číslo povodí: 2-04-04-0540 

Profil: k.ú. Stará Červená Voda (ř. km 0,300) 

Plocha povodí A: 1,57 km2 

Dlouhodobý průměrný průtok Qa: 17 l.s-1 

Teoretická povodňová vlna PV100 (WPV100): 122 000 m3 

 

Tab. N-leté průtoky (m3.s-1) pro levostranný přítok Křemenáče. 

N 1 2 5 10 20 50 100 
Qn 0,448 0,919 1,810 2,700 3,790 5,570 7,220 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 61 (79) 

Tab. M-denní průtoky (l.s-1) pro levostranný přítok Křemenáče. 

N 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330 355 364 
Qn 38,0 27,0 21,0 17,0 15,0 12,0 10,0 9,0 7,3 6,0 4,5 3,0 1,8 

 

 

 

Obr. Vyznačení řešeného úseku „LB Křemenáče v km 0,600“. 

 

Projektová dokumentace „PB Červeného potoka v km 4,600“ 

Pravostranný bezejmenný přítok Červeného potoka se také nachází v katastrálním území 

Stará a Nová Červená Voda. Řešený úsek se skládá pouze z tohoto toku v ř. km 0,000 až 

1,846, tedy v délce 1 846 m. Revitalizace úseku je tak řešena od zaústění toku do Červeného 

potoka (ř. km 4,600) v obci Stará Červená Voda a dále vede trasa zemědělskými pozemky nad 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 62 (79) 

obcí. V téměř celé délce protéká řešený úsek opět mimo zastavěná území zemědělsky 

obhospodařovanými pozemky, horní úsek pak v délce 200 m lesním porostem po spádnici. 

Stejně jako již bylo uvedeno u předchozí projektové dokumentace k revitalizaci, byla převážná 

část toku v rámci odvodnění zemědělské půdy upravena. Koryto je kapacitní na Q50 až Q100 

a dochází zde ke zrychlenému odtoku vody z povodí do intravilánu obce. Úsek koryta 

v intravilánu má výrazně omezenou průtočnou kapacitu vlivem objektů na toku – přemostění 

a propustků, a to 3,2 – 5,8 m3.s-1 (Q5 až Q10). Za současného stavu neplní vodní tok žádné 

ekologické funkce. 

Parametry návrhu zahrnují komplexní řešení formou revitalizace vodního toku a přilehlé nivy 

za účelem navrácení do přírodě blízkého stavu s výrazným zpomalením odtoku a zvýšením 

retence vody v krajině. Konkrétně je navrženo vytvoření nového koryta, retenčních prostorů, 

průtočných i bočních tůní a mokřadů. Návrh revitalizačních opatření předpokládá rozvolnění 

délky trasy toku o 15 % (v ploše údolnice šířky 20 až 30 m), tedy na délku 2 123 m. Návrh je 

doplněn o výsadbu autochtonních dřevin. 

 průtočná kapacita současného toku Q:    6,5 – 8,5 m3.s-1 

 průtočná kapacita návrhu -  údolní nivy kynetky toku Qn:  0,41 m3.s-1 

 průtočná kapacita návrhu – údolnice:    1,93 m3.s-1 

 

Použité hydrologické údaje: 

A. 

Hydrologické údaje byly zpracovány ČHMÚ (ze dne 8. 7. 2011).  

Vodní tok: Pravostranný přítok Červeného potoka v ř. km 4,600 

Hydrologické číslo povodí: 2-04-04-0530 

Profil: k.ú. Stará Červená Voda (ř. km 0,300) 

Plocha povodí A: 1,75 km2 

Dlouhodobý průměrný průtok Qa: 19 l.s-1 

Teoretická povodňová vlna PV100 (WPV100): 144 000 m3 

 

Tab. N-leté průtoky (m3.s-1) pro pravostranný přítok Červeného potoka (ř. km 4,600). 

N 1 2 5 10 20 50 100 
Qn 0,591 1,160 2,230 3,300 4,620 6,760 8,750 

 

Tab. M-denní průtoky (l.s-1) pro pravostranný přítok Červeného potoka (ř. km 4,600). 

N 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330 355 364 
Qn 42,0 30,0 24,0 19,0 16,0 14,0 12,0 10,0 8,0 6,5 5,0 3,2 2,0 

 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 63 (79) 

B. 

Hydrologické údaje byly zpracovány ČHMÚ (ze dne 8. 7. 2011).  

Vodní tok: Pravostranný přítok Červeného potoka v ř. km 4,600 

Hydrologické číslo povodí: 2-04-04-0530 

Profil: k.ú. Nová Červená Voda (ř. km 1,700) 

Plocha povodí A: 0,67 km2 

 

Tab. N-leté průtoky (m3.s-1) pro pravostranný přítok Červeného potoka (ř. km 4,600). 

N 1 2 5 10 20 50 100 
Qn 0,293 0,580 1,120 1,650 2,310 3,380 4,360 

 

C. 

Hydrologické údaje byly zpracovány ČHMÚ (ze dne 8. 7. 2011).  

Vodní tok: Pravostranný přítok Červeného potoka v ř. km 6,140 

Hydrologické číslo povodí: 2-04-04-0530 

Profil: k.ú. Nová Červená Voda (ř. km 0,300) 

Plocha povodí A: 3,43 km2 

Teoretická povodňová vlna PV100 (WPV100): 243 000 m3 

 

Tab. N-leté průtoky (m3.s-1) pro pravostranný přítok Červeného potoka (ř. km 6,140). 

N 1 2 5 10 20 50 100 
Qn 0,915 1,790 3,430 5,080 7,110 10,400 13,500 

 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 64 (79) 

 

Obr. Vyznačení řešeného úseku „PB Červeného potoka v km 4,600“. 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 65 (79) 

1.7 Identifikace melioračních staveb  

Pod pojmem meliorace se skrývají technické zemědělské (ale i lesnické) úpravy pozemků, 

tedy opatření k obnovení, udržení nebo zvýšení úrodnosti půdy. Meliorace je možné rozdělit 

na odvodňovací, závlahové a půdoochranné (zaměřené na ochranu před půdní erozí).  

1.7.1 Odvodňovací stavby 

Hlavní odvodňovací zařízení 

Hlavní odvodňovací zařízení slouží k odvádění nadbytku povrchové a podzemní vody 

z pozemku, dále k provzdušňování pozemku a k ochraně odvodňovaného pozemku před 

zaplavením vnějšími vodami. K poslednímu uvedenému slouží zejména otevřené kanály 

(svodné odvodňovací příkopy, záchytné příkopy, odlehčovací kanály a další) a krytá potrubí.  

 Odvodňovací kanály otevřené 

Odvodňovací kanály otevřené jsou vedeny převážně jako recipienty drenážních vod. Do této 

kategorie se zařazují také přirozené i upravené malé toky s povodím o velikosti do 1 km2. 

 Kryté odvodňovací kanály 

Kryté odvodňovací kanály vedou v místech, kde je nezbytné zachovat celistvost pozemků, 

případně v místech převedení drenážních vod přes zastavěnou část obce či při křížení 

otevřených odvodňovacích kanálů s komunikací a vodotečí, pokud toto křížení není řešeno 

zvláštním objektem (propustek, mostek atd.). Průměr krytých odvodňovacích kanálů se 

pohybuje od DN 300 výše.  

 

Podrobná odvodňovací zařízení 

Podrobných odvodňovacích zařízení je celá řada. Podrobné odvodňovací zařízení je soubor 

objektů, které slouží k bezprostřední úpravě vodního režimu půdy tak, aby stav pozemku 

odpovídal vláhové potřebě plodin a předpokládané činnosti na něm; pro podzemní 

odvodnění je tvořeno sběrnými drény, svodnými drény, výustěmi, drenážními šachtami 

(podzemní drenážní síť) a pro povrchové odvodnění je tvořeno sběrnými příkopy a objekty 

na nich. 

1.7.2 Závlahové stavby 

V zájmovém území se závlahová zařízení nevyskytují (viz níže), tato kapitola tedy nebude dále 

řešena.  

1.7.3 Zajištění podkladů pro zájmové území 

Pro identifikaci melioračních staveb v zájmovém území byla pro vykreslení umístění 

melioračních staveb využita evidence bývalé Zemědělské vodohospodářské správy. Z těchto 

materiálů bylo zjištěno, že se zde vyskytují pouze zařízení sloužící k odvodnění, nikoliv 

k závlahám. Znázorněny jsou tak areály odvodnění a dále liniové prvky – hlavní meliorační 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 66 (79) 

zařízení otevřené a zatrubněné, úprava toku otevřená a trubní. Toto je také součástí 

grafických příloh. 

Problematickým se ukázalo získat detail stávajících odvodňovacích zařízení. Za tímto účelem 

bylo kontaktováno jak Povodí Odry, státní podnik, tak i Státní pozemkový úřad. Obě instituce 

byly osloveny hned na několika příslušných místech. 

Nejprve bylo kontaktováno Povodí Odry, státní podnik – VHP Jeseník. Zde se bohužel 

po telefonické domluvě nepodařilo dohledat žádné materiály, které by se vztahovaly 

k melioracím v zájmovém území. Druhý pokus u Povodí Odry, státní podnik byl úspěšnější, 

a to přímo na generálním ředitelství v Ostravě. Odborný pracovník poskytl následující 

informace o existenci projektů k řešenému odvodnění: 

 Projekt "Odvodnění pozemků Stará Červená Voda I" z roku 1983  

byl Povodím Odry, státní podnik protokolárně předán v únoru 2014 Státnímu 

pozemkovému úřadu s arch. č. 43. 

 Projekt "Odvodnění pozemků Stará Červená Voda + Štachlovice"  

z roku 1978 byl předán také v únoru 2014 Státnímu pozemkovému úřadu s arch. č. 44. 

 Nakonec projekt "Odvodnění pozemků Žulová" z roku 1983 (s arch. č.29/1,2) byl 

předán spolu s výše uvedenými, nicméně není znám rozsah projektu a tudíž také vztah 

k řešenému území této studie. 

 Dále existence projektu "Odvodnění pozemků Černá Voda" z roku 1982, který se 

nachází v archivu Opavské pobočky Povodí Odry, státní podnik (arch. č. 41, sekce E5). 

Státní pozemkový úřad byl nejprve kontaktován na pobočce Olomouc, kde bylo přislíbeno 

dohledání požadovaných informací pro zájmové území. Na základě informací poskytnutých 

Povodím Odry, státní podnik (viz přehled existujících projektů odvodnění víše) byla následně 

navštívena pobočka Prostějov, kde byly důkladně prostudovány dostupné archivované 

projektové dokumentace. 

1.7.4 Detail odvodňovacích zařízení 

Z archivu Státního pozemkového úřadu, pobočka Prostějov, byly nakonec získány tyto 

podklady: 

 SPU 464927/2013 Úprava odpadů ve Staré Červené Vodě a Štachlovicích 

 SPU 464932/2013 Odvodnění pozemků Stará Červená Voda I 

 

Úprava odpadů ve Staré Červené Vodě a Štachlovicích 

Projektová dokumentace je datována k roku 1978 a zpracována projektovým a inženýrským 

podnikem Hydroprojekt Praha, pobočka Brno, v rámci akce „Odvodnění pozemků v oblasti 

Javorník“. 

V k.ú. Stará Červená Voda, které je ve středu zájmu této studie, byly v rámci akce dotčeny tyto 

pozemky:270, 320, 322, 355, 356, 391, 390, 382, 388, 420, 419, 451, 450, 498, 501/2, 501/1 a 

499. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 67 (79) 

Vzhledem k tomu, že po prostudování dokumentace bylo zjištěno, že není zaměřena 

na konkrétní řešenou problematiku, nebyla již dále zapracována jako podklad pro tuto studii. 

 

Odvodnění pozemků Stará Červená Voda I 

Projektová dokumentace z roku 1983 byla zpracována společným zemědělským podnikem 

Šumperk Agrostav.  

V dokumentaci je zpracováno celkem 9 odvodněných lokalit, z nichž se jedna nachází mimo 

zájmové území. Řešených osm lokalit bylo odvodněno systematickou trubkovou drenáží. 

Drenážní síť se sestává převážně z pálených hliněných trubek s výjimkou větší části poslední 

lokality (VIII), kde jsou sběrné drény tvořeny flexibilním potrubím. Dimenzování drenáže 

bylo provedeno na specifický odtok 1,0 l.s-1.ha-1.Trubní řady větších dimenzí tvoří recipienty 

pro napojovanou drenáž a současně převádějí přes lokality povrchové vody přitékající 

na zájmové plochy z nadlehlých povodí. Systematická odvodňovací soustava je tedy obecně 

řešena odvodněnými lokalitami, trubními melioračními kanály a několika trubními řadami. 

Celková výměra odvodněné plochy činí 37, 92 ha. 

Níže jsou uvedeny dostupné informace k jednotlivým řešeným lokalitám, které jsou také 

názorně vymezeny v grafických přílohách. Přílohy také obsahují detaily jednotlivých 

odvodňovacích zařízení, včetně jejich rozměrů. Využitelná data z této dokumentace byla 

georeferencována a vektorizována. 

Často je u jednotlivých lokalit zmiňováno odvodnění v rámci předchozí akce. Jedná se o akci 

„NCP Javorník“, pro kterou kromě orientační lokalizace nebyly zjištěny přesnější informace. 

 

 Lokalita I 

Plocha: 4,90 ha 

Celková délka hlavníku: 1 076 m + 55 m betonového potrubí (průměr 30 cm) 

Rozchod sběrných drénů: 9,0 m 

Hloubka sběrných drénů: 1,0 m 

Profil sběrných drénů: průměr 5,0 cm; 6,5 cm 

 

Lokalita je situována v k.ú. Dolní Červená Voda a Stará Červená Voda a odvodňuje území 

systematickou trubkovou drenáží z pálených trubek. Všechny svodné drény jsou napojeny 

na meliorační kanál.  

Plocha sousedí s plochou odvodněnou v předchozí akci. 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 68 (79) 

 Lokalita II 

Plocha: 2,10 ha 

Celková délka hlavníků: 723 m 

Rozchod sběrných drénů: 9,0 m 

Hloubka sběrných drénů: 1,0 m 

Profil sběrných drénů: průměr 5,0 cm; 6,5 cm 

 

Lokalita je situována v k.ú. Stará Červená Voda a je možné ji rozdělit do dvou výústních 

skupin, přičemž první je zaústěna levobřežně a druhá pravobřežně do Červeného potoka. 

Odvodnění je zajištěno systematickou trubkovou drenáží z pálených trubek. V místě 

největšího zamokření byl zvolen rozchod drénů 5,0 m, pouze zde jsou také sběrné drény 

s průměrem 6,5 cm.  

Přes lokalitu je také veden trubní řad budovaný v rámci odvodnění „AGP Olomouc z roku 

1977“ zaústěný do Červeného potoka. 

 

 Lokalita III 

Plocha: 1,20 ha 

Celková délka hlavníků: 470 m 

Rozchod sběrných drénů: 7,0 m; 10,0 m 

Hloubka sběrných drénů: 1,0 m 

Profil sběrných drénů: průměr 5,0 cm; 6,5 cm 

 

Lokalita leží v k.ú. Stará Červená Voda. Na této lokalitě byla doplněna drenážní síť na malých 

plochách, které nebyly odvodněny v rámci předchozí akce. Výústní skupina je zaústěna 

do odpadu. Mimo to se dále jedná o lokalitu, která sice odvodněna byla, avšak nedostatečně. 

Tato malá plocha je vyústěna do jiného melioračního kanálu. Profil sběrné drenáže 6,5 cm se 

nachází v místě enormního zamokření.  

Okolní pozemky byly odvodněny v rámci předchozí akce. 

 

 Lokalita IV 

Plocha: 5,22 ha 

Celková délka hlavníku: 1 200 m + 179 m betonového potrubí (průměr 30 cm) 

Rozchod sběrných drénů: 8,0 m; 10,0 m 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 69 (79) 

Hloubka sběrných drénů: 1,0 m 

Profil sběrných drénů: průměr 5,0 cm; 6,5 cm 

 

Lokalita se nachází v k.ú. Stará Červená Voda, vpravo silnice Stará Červená Voda – Velké 

Kunětice. Zde se jedná o doplňovací a odvodňovací zásah po rekultivaci. Okolní pozemky byly 

odvodněny v rámci předchozí akce. Odvodnění se sestává ze systematické trubkové drenáže 

z pálených trubek.  

Nadlehlé i okolní pozemky byly odvodněny v rámci předchozí akce a výše uvedená 

odvodňovací soustava tyto zásahy doplňuje. 

 

 Lokalita V 

Plocha: 1,80 ha 

Celková délka hlavníků: 324 m 

Rozchod sběrných drénů: 6,0 m 

Hloubka sběrných drénů: 1,0 m 

Profil sběrných drénů: průměr 6,5 cm 

 

Lokalita je situována v k.ú. Stará Červená Voda poblíž odpadu, do něhož je zaústěna. Rozchod 

sběrné drenáže není jednotný, činí 6 a 18 m. Na tento odvodňovací systém byly napojeny 

všechny starší drenáže a prodloužený vyúsťovací svodný drén byl proveden ve středu starého 

příkopu. 

Okolní pozemky byly odvodněny v rámci předchozí akce. 

 

 Lokalita VI 

Plocha: 2,70 ha 

Celková délka hlavníků: 874 m 

Rozchod sběrných drénů: 6,0 m; 12,0 m 

Hloubka sběrných drénů: 1,0 m 

Profil sběrných drénů: průměr 5,0 cm; 6,5 cm 

 

Lokalita je umístěna v k.ú. Stará Červená Voda a byla navržena nad trasou polní cesty. 

Drenáže byly navrženy s průměrem 6,5 cm, pouze v sušších místech 5 cm. Odvodnění je 

vyústěno do vtokové části propustku.  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 70 (79) 

Okolní pozemky byly odvodněny v rámci předchozí akce. 

 

 Lokalita VII 

Plocha: 10,00 ha 

Celková délka hlavníků: 2 726 m + 162 m betonového potrubí (průměr 30 cm) 

Rozchod sběrných drénů: 8,0m; 10,0 m 

Hloubka sběrných drénů: 1,0 m 

Profil sběrných drénů: průměr 5,0 cm; 6,5 cm 

 

Lokalita leží v k.ú. Nová Červená Voda, oboustranně podél Červeného potoka, do něhož je 

zaústěna většina výústních skupin.  

Vyústění části odvodňovací soustavy se soustřeďuje do melioračního odpadu, který byl 

vybudován v rámci projektu AOP Olomouc z roku 1977.  

 

 Lokalita VIII 

Plocha: 10,00 ha 

Celková délka hlavníků: 1 905 m 

Rozchod sběrných drénů: 6,0 m; 12,0 m 

Hloubka sběrných drénů: 1,0 m 

Profil sběrných drénů: průměr 5,0 cm; 6,5 cm 

 

Lokalita se nachází v k.ú. Stará Červená Voda. Rozchod sběrných drénů je 12,0 m, pouze 

v místech mimořádného zamokření jsou rozchody krátkými pery zahuštěny po 6,0 m. 

V těchto místech je drenáž z pálených trubek s průměrem 6,5 cm. První výústní skupina je 

zakončena melioračním kanálem, druhá je pak zaústěna do strže, která gravituje 

k Červenému potoku. 

Okolní pozemky byly odvodněny v rámci předchozí akce. 

 

Meliorační kanály kryté 

Meliorační kanály jsou výhradně trubní. Šachty i spadiště na těchto kanálech jsou 

prefabrikované, kanalizační.  

Meliorační kanál se nachází v lokalitě I, kde tvoří odvodňovací kostru, na niž jsou napojovány 

jednotlivé svodné drény.  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 71 (79) 

Další kanál je v rámci lokality III. Zde se jedná o zatrubnění melioračního odpadu. Ukončení 

odpadu tvoří typový vtokový objekt, na nějž jsou navázány záchytné příkopy, vybudované 

pro zachycení vody z nadlehlého povodí.  

Meliorační kanál v lokalitě IV tvoří kostru pro svodné drény a je zaústěn pravobřežně 

do potoka Křemenáče.  

V lokalitě VIII je situován meliorační kanál, který je zaústěn do dna strže gravitující 

do Červeného potoka.  

 

Současný stav meliorací v zájmovém území 

Odvodňovací soustavy tvoří v zájmovém území značné plochy. Níže je zařazena přehledná 

tabulka, která tyto plochy sumarizuje. 

 

Tab. Přehled odvodněných ploch v zájmovém území. 

Lokalita Odvodněná plocha (ha) 

Plochy odvodněné v rámci PD před rokem 1983* 

1 35,02 

2 15,42 

3 3,97 

4 1,09 

5 11,16 

6 1,53 

7 0,70 

8 19,86 

9 1,41 

10 0,75 

11 1,36 

12 1,04 

13 2,69 

14 14,42 

15 1,07 

16 1,48 

17 3,01 

18 25,65 

19 2,45 

20 8,36 

Celkem 152,44 

Plochy odvodněné v rámci PD z roku 1983 

I 4,90 

II 2,10 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 72 (79) 

Lokalita Odvodněná plocha (ha) 

III 1,20 

IV 5,22 

V 1,80 

VI 2,70 

VII 10,00 

VIII 10,00 

Celkem 37,92 

* Vyjádření plochy odvodnění bylo odvozeno pouze z dostupného orientačního zákresu. 

 

Meliorační soustavy tak tvoří poměrně hustou síť zatrubněných úseků i otevřených příkopů. 

Jak bylo zjištěno z terénních průzkumů a z výpovědi místních hospodařících subjektů, 

převážnou část odvodněných pozemků tvoří v současné době zatravněné pastviny. Mnohdy 

již nefunkční porušené trubní odvodnění zde způsobuje bodová zamokření (místními 

nazývaná jako „oka“), která jsou dobře viditelná i z leteckých snímků.  

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 73 (79) 

1.8 Územně technické podklady 

Pod analýzou územně technických podkladů se rozumí zejména potenciální střet 

s inženýrskými sítěmi, případně infrastrukturou. Tento faktor má zásadní význam pro 

realizovatelnost daného opatření a také na náklady. 

Další neopomenutelným faktorem je územně plánovací dokumentace, respektive její 

současný stav.  

1.8.1 Správci inženýrských sítí 

V rámci zpracování studie jsou obesláni všichni potenciálně dotčení vlastníci a provozovatelé 
inženýrských sítí v širším okolí jednotlivých navržených opatření. Níže je uveden přehled 
správců inženýrských sítí. 

Výsledky projednání se správci inženýrských sítí jsou vyhodnoceny v dalších částech studie. 
Vyjádření všech správců sítí jsou součástí Dokladové části studie. 

 

 CETIN (Česká telekomunikační infrastruktura a.s.) 

 České Radiokomunikace a.s. 

 MO – Sekce ekonomická a majetková 

 RWE 

 T-Mobile 

 Vodafone 

 ČEZ Distribuce a.s. 

 Obec stará Červená Voda 

 

1.8.2 Stav územně plánovací dokumentace 

Při umisťování jednotlivých opatření a nastavování jejich parametrů je třeba vycházet z ÚPD 
a maximálně ji respektovat tak, aby nedocházelo ke kolizím a vyskytnou-li se, aby byly pokud 
možno minimalizovány. 

Územní plán Stará Červená Voda (zahrnující celé zájmové území, tedy katastrální území 
Stará Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda) vydalo Zastupitelstvo obce 
Stará Červená Voda dne 19. 9. 2014 a nabyl účinnosti dnem 10. 10. 2014. Územní plán je 
dostupný na webové stránce obce Stará Červená Voda: 
http://www.staracervenavoda.cz/9027/uzemni-plan-obce/. 

Územně analytické podklady (ÚAP) byly pořízeny ORP Městským úřadem Jeseník. Jejich 

aktualizace probíhá průběžně. Každé dva roky je poté pořízena úplná aktualizace ÚAP. ÚAP 

jsou dostupné na webové stránce města Jeseník: 

http://www.jesenik.org/storage/hanulik/UAP/RUR.pdf. 

Povodňový plán obce Stará Červená Voda se vztahuje na všechny místní sídelní jednotky 

(Stará Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda) a byl naposledy 

aktualizován k červnu 2014 (stav k 09. 2015). Povodňový plán je dostupný na webové stránce 

Elektronického digitálního povodňového portálu EDPP: 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 74 (79) 

http://www.edpp.cz/povodnovy-plan/stara-cervena-voda/. 

 

1.8.3 Technicko – provozní evidence správce toků 

Naprostá většina vodních toků v zájmovém území je ve správě Lesů ČR, s.p. Více informací je 

uvedeno v kapitole 1.1.1 Hydrologické a hydrogeologické poměry. Od tohoto majoritního 

správce toků řešeného území byla získána data technicko – provozní evidence. Tato data 

nejsou v současné době ještě k dispozici veřejnosti (stav k 09. 2015). Technicko – provozní 

evidence správce toku pro řešené území byla poskytnuta v podobě obrázků pro katastr Staré 

Červené Vody a Nové Červené Vody. Z poskytnutých podkladů je zřejmé umístění vodních 

nádrží, staveb na vodních tocích, dále úpravy provedené Lesy ČR, s.p. a jiné informace. 

 

 

Obr. Výřez technicko – provozní evidence správce toků – Lesů ČR, s.p. pro katastr Staré 

Červené Vody. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 75 (79) 

 

Obr. Výřez technicko – provozní evidence správce toků – Lesů ČR, s.p. pro katastr Nové 
Červené Vody. 
  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 76 (79) 

1.9 Závěr analytické části 

Z analytické části vyplývá řada závěrů, které se odrazí v návrhové části studie. 

 

Ohroženost pozemků vodní erozí byla prověřena v rámci vymezeného zájmového území 

obce Stará Červená Voda. Analýza erozní ohroženosti byla provedena pro všechny pozemky 

se zemědělskou půdou na podkladě LPIS, tedy i tam, kde se nyní nachází trvalý travní porost 

a v současnosti je tam tedy eroze nulová. Tento přístup byl zvolen s ohledem k možným 

prostorovým a funkčním změnám na pozemcích, ke kterým může docházet v rámci 

komplexních pozemkových úprav, pro které je tato studie podkladem. Konkrétní návrhy 

protierozní ochrany však budou spojeny jen s půdními bloky, kde jsou s ohledem 

k aktuálnímu způsobu využití nutná protierozní opatření ke snížení dlouhodobé průměrné 

roční ztráty půdy vodní erozí na úroveň přípustné ztráty půdy vodní erozí. Navrhovaná 

protierozní opatření se tedy budou dotýkat pouze PB s půdní bloky s „reálným rizikem eroze“, 

tedy  kulturou orná půda (2) a úhor (10). Lze konstatovat, že v současné době se ohrožení 

vodní erozí eroze dotýká pouze několika půdních bloků. Pouze na 7 půdních blocích 

s celkovou výměrou 77,32 ha byla erozní ohroženost vyhodnocena tak, že se navrhuje 

realizace protierozních opatření. 

 

Z hlediska větrné eroze je situace obdobná. Erozní ohroženost pozemků byla prověřena 

v rámci vymezeného zájmového území obce Stará Červená Voda. Analýza erozní ohroženosti 

byla provedena pro všechny pozemky se zemědělskou půdou na podkladě LPIS, tedy i tam, 

kde se nyní nachází trvalý travní porost a v současnosti je tam tedy větrná eroze blízká nule. 

Konkrétní návrhy protierozní ochrany budou spojeny jen s půdními bloky, kde jsou 

s ohledem k aktuálnímu způsobu využití nutná protierozní opatření ke snížení potenciální 

ztráty půdy větrnou erozí na úroveň přípustné ztráty půdy. Navrhovaná protierozní opatření 

se tedy budou dotýkat pouze PB s kulturou orná půda (2) a úhor (10). Výpočet erozní 

ohroženosti vychází z podílu jílnatých částic v půdě. Není tedy zohledněn tvar a orientace 

půdního bloku ani umístění bariér zabraňujících větrné erozi. Při výběru půdních bloků, 

kde se navrhuje realizace opatření proti větrné erozi, byly tyto skutečnosti zohledněny. 

Zohledněn byl i rozsah ohrožených ploch na PB. 

Lze konstatovat, že při současném způsobu využití se ohrožení větrnou erozí týká pouze 

několika půdních bloků. Pouze na 5 půdních blocích s celkovou výměrou 26,66 ha byla erozní 

ohroženost vyhodnocena tak, že se navrhuje realizace protierozních opatření.  

 

V rámci posouzení srážkoodtokových poměrů byly rozlišeny dva typy kritických profilů. 

První skupinu tvoří místa či úseky přímo na Červeném potoce. Zde dochází při povodni 

k rozlivům a ohrožení obyvatel a majetku. Hodnocen byl stav koryta po realizované přírodě 

blízké úpravě po povodni v roce 2009, která kapacitně odpovídá Q20. Tato hodnota odpovídá 

cílové úrovni protipovodňové ochrany vzhledem k počtu obyvatel a charakteru zástavby. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 77 (79) 

Úprava nebyla provedena pouze na několika kratších úsecích. Byly tedy vymezeny kritické 

úseky Červeného potoka, kde je současná kapacita koryta menší než Q20 a dochází zde 

k povodňovým škodám. Tyto úseky jsou v návrhové části podrobeny detailnímu posouzení, 

na které jsou navázány případné návrhy. Jako podklad slouží Studie proveditelnosti „Červený 

potok“, jejíž část byla poskytnuta správou toku, na základě které byly vybrané části posléze 

upraveny. Studie proveditelnosti byla pro účely zpracování této studie poskytnuta Lesy ČR, 

s.p.  

Druhou skupinu kritických profilů tvoří přítok Červeného potoka do intravilánu, výustní tratě 

přítoků Červeného potoka (často velmi drobných) a uzávěrové profily suchých údolnic či 

občasných vodních toků v zastavěných územích. Těchto kritických profilů bylo stanoveno 

celkem 6. Společně s kritickými profily stanovenými VÚV je jich celkem 11. Byly vytipovány 

profily vyžadující detailní posouzení odtokových poměrů. V těchto lokalitách bylo pro 

posouzení a případný navazující návrh úpravy nutné provést podrobné geodetické zaměření. 

Červený potok a jeho přítoky přinášejí velké množství splavenin, které se usazují v intravilánu 

obce a snižují průtočnou kapacitu koryta. Tento jev není žádoucí. K zachycení splavenin byly 

vyhledány lokality vhodné k výstavbě hrázek. Na toku Luže byla v nivě nalezena podmáčená 

plocha, kde je možné realizovat opatření k podpoře mokřadního biotopu. Lokality byly pro 

vypracování návrhu podrobně geodeticky zaměřeny. 

Z jednání na pozemkovém úřadě v Jeseníku, kterého se účastnili zástupci vybraných 

hospodařících subjektů, vyplynul požadavek na obnovu malé vodní nádrže a výstavbu nové 

nádrže na přítoku Červeného potoka v ř. km 4,600. Dále zde byla zmíněna možnost realizace 

tůně na levobřežním přítoku Křemenáče v ř. km 0,600. Vodní plochy by plnily zejména 

funkce akumulace vody a zlepšení vodního režimu krajiny, fungovaly by však také jako 

napajedla pro pasoucí se dobytek. S ohledem ke skutečnosti, že lokality nejsou pokryté 

keřovou a stromovou vegetací, je možné k návrhu opatření využít digitální model reliéfu 

České republiky 4. generace (DMR 4G) od ČÚZK.  

 

Lesní cestní síť trpí erozními škodami. Škody jsou vyvolány nevhodným umístěním cest 

v údolnicích a po spádnici v morfologicky složitém terénu v kombinaci s absencí 

protierozních opatření, které mohou představovat např. příčné odvodňovací objekty na 

cestách. Zejména v nezpevněných cestách při každém průjezdu lesní těžební techniky vznikají 

rýhy. Vlivem soustředění povrchového odtoku v těchto rýhách odtoku pak dochází k jejich 

hloubkové progresi. Cesty se zařezávají hluboko pod okolní terén a vytvářejí koryta urychleně 

svádějící vodu z lesních porostů do níže položené obce. Nevyhovující stav lesní cestní sítě tak 

vyvolává zvýšené riziko povodní plynoucí zejména z přívalových srážek. Problém představují 

také tzv. přibližovací linky, ze kterých se vlivem soustředění povrchového odtoku snadno a 

rychle vlivem eroze stávají nekontrolovaně se rozšiřující a prohlubující odvodňovací příkopy. 

V rámci návrhové části budou hledány cesty k nápravě nevyhovujícího stavu. 

 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 78 (79) 

Vyhodnocení územně plánovacích materiálů na všech úrovních a dalších dokumentů 

vztahujících se k rozvoji a regulaci rozvoje a zajištění protipovodňové bezpečnosti přineslo 

některé cenné poznatky a informace, jenž je možné využít k návrhu opatření.  

Komplexní pozemkové úpravy v k. ú. obce Stará Červená Voda, Nová Červená Voda ani Dolní 

Červená Voda zatím nejsou řešeny. Tuto studii je mj. možné vnímat i jako podklad 

k rozhodnutí o zahájení komplexních pozemkových úprav v kontextu účelnosti a hodnocení 

priorit. 

V rámci zájmového území bylo připravováno několik záměrů a vypracovány projektové 

dokumentace. Na pravostranném přítoku Červeného potoka a levostranném přítoku potoka 

Kamenáč byla navržena komplexní revitalizace. S ohledem k výsledku majetkoprávního 

vypořádání se návrhy nepodařilo realizovat. Tyto dva úseky představují jediné vhodné úseky 

k revitalizaci toku v rámci zájmového území, neboť zde v upraveném korytě po většinu roku 

teče voda, což je důležitý předpoklad pro smysluplnou revitalizaci. Ostatní upravené úseky 

toků v rámci zájmového území k revitalizaci toku nejsou vhodné právě z hlediska nízkých 

průtoků a vysychavosti. 

 

Meliorační stavby byly zdokumentovány na základě všech získaných podkladů. Meliorační 

soustavy v zájmovém území tvoří poměrně hustou síť zatrubnění i otevřených příkopů. 

Veškeré meliorační stavby, k nimž se podařilo získat podklady, ale i meliorační stavby, 

ke kterým žádné informace získány nebyly, je nutné respektovat v návrhové části studie. 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 79 (79) 

1.10 Přílohy 

 

Seznam příloh: 

 

Mapové přílohy 

 

1.1.1 Vymezení zájmového území 

1.1.2 Sklonitost území 

1.1.3 Expozice území 

1.1.4 Podrobná hydrologická situace včetně směrů a akumulace odtoku 

1.1.5 Využití území 

1.1.6 Uživatelé zemědělské půdy dle LPIS 

1.1.7 Hloubka půdy 

1.1.8 Hydrologické skupiny půd 

1.1.9 Čísla odtokových křivek 

1.2.1 Fotodokumentace 

1.3.1 Potenciální ohroženost zemědělské půdy vodní erozí 

1.4.1 Potenciální ohroženost zemědělské půdy větrnou erozí 

1.5.1 Kritické profily a jejich přispívající plochy 

1.6.1 Územně plánovací dokumentace 

1.7.1 Meliorační stavby 

1.7.2 Meliorační stavby, detail 


